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DU DID&IAUSI PRIEŠAI Saugumo Taryboje: Sovietų atstovas 
Arkadij Sobolev (kairėje) ir nacionalinės Kinijos atstovas <lr. Ting
iu Tsiang.

Prancūzijoje gali pasinaudoti komunistai
Prancūzijos parlamento rin

kikai gyvai rašosi. Jų bus 30 
mil. Kandidatų susidaro 4 blo
kai. Du pagrindiniai yra . susi
telkęs: vienas apie Mendes-Fran- 
ce, antras apie Faure. Mendes- 
France blokas vadinasi “res
publikonų fronto sąjunga”; jo
je dalyvauja radikalsocialistai, 
socialistai ir dvi smulkios par
tijos. Faure dalyvauja

1 jalu ilkę istilvAn..LdiA&lsocia- 
listai, nepriklausomieji, vado
vaujami Pinay, ir MRP, vado
vaujami Bidault ir Schumano. 
Skyrium eina nesusiblokavę 
komunistai. Naujas sąjūdis

e Chilės valstybėje pasitrau
kė iš valdžios įstaigų 1600 gydy
tojų, kai valdžia sumanė mokė
ti jiem atlyginimą tokį* kaip 
valdininkam.

• Amerikiečiai, buvę Sovie
tuose, tvirtina, kad Sovietai 
turį “elektroninius smegenis”, 
kurie prilygsta geriausias tos 
rūšies mašinas Amerikoje. 1

• Žmogaus teisių deklaracija 
paminėta Jungt. Tautose. Ji bu
vo paskelbta 1948 Paryžiuje.

• Du amerikiečiai kariai, 
kurie buvo suimti pereitą sa
vaitę rytų Berlyne, perduoti 
Amerikos karinei valdžiai 
Berlyne.

/
• Sovietuose leido prenume

ruotis laikraščius iš satelitinių 
kraštų. Lig šiol nė to nebuvo. 
Iš vakarų prenumeruotis vis 
tiek negalima.

• Buvęs prezid. Trumanas 
vis labiau persiorientuojąs nuo 
A. Stevensono į Harrimano pu
sę ir linksta pastarąjį labiau 
paremti į prezidentus.

• Egiptas pažadėjęs Sovie
tam pripažinti rytų Vokietiją. 
Tai pablogintų santykius tarp 
Egipto ir vakarų Vokietijos.

LENKAI VIENIJASI
New Yorke gruodžio 11 su

daryta Lenkų Tautinės Vieny
bės Taryba. Joje dalyvauja 7 
lenkų partijos, kurios atstovau
jančios 60,000 lenkų tremtinių 
Amerikoje. Nauja taryba sieks 
laimėti Amerikos viešąją opini
ją Lenkijos išlaisvinimo reika
lui. Tarybą sveikinu kiti egzi- 
liečiai—čekoslovakai, vengrai, 
lietuviai. Pastarųjų vardu kal
bėjo V. Sidzikauskas.

Panaši lenkų taryba veikia 
Londone, kur vadovauja gen. 
Anders, Paryžiuje ir Kanadoje. 

ateina į rinkimus — “poujo- 
distai”, smulkių pirklių ir ūki
ninkų sąjūdis, kuris skelbia boi
kotą mokesčiam.

Dingo de gaulistai, kurie 
195-1 rinkimuose virto di
džiausia partija, bet paskui su
skilo į kelias ir dabar išsimėtė 
įvairiuose blokuose.

Baiminamasi, kad radikalų 
suskilimas išeis į nauda komu
nistam.

CHRUŠČIOVAS JAU 
GRASINA

Sovietų min. pirm. Bulgani
nas ir partijos bosas Chruščio
vas važnėjo dar į Kašmirą, ku
ris yra ginčijamas tarp Indijos 
ir Pakistano. Pakistano val
džia davė suprasti, kad pagei
dautų iš Maskvos atstovų nesi
lankyti Kašmire. Chruščiovas 
tuojau paskelbė, kad tą Pakis- 
tąno įspėjimą laiko {“nedrau- 
gišku žingsniu”, kad ( Pakista
nas “prisiima per did.ėlę atsa
komybę”, kad “jokia galybė 
praeity nesiėmė mum nurodi
nėti, ką mes turime daryti ir 
ką pasirinkti savo draugais”. 
Chruščiovas aiškiai, pasisakė, 
kad Kašmiras turi priklausyti 
Indijai. Tuo Maskvos bosas no
ri sau laimėti galingojo — In
dijos palankumą.

DARBO UNIJOS IR 
PREZIDENTO RINKIMAI

Pereitą savaitę susijungusių 
A. F. L. ir C. I. O. pirmininkas 
George Meany pareiškė, kad 
darbo sąjūdis neturi intereso 
kištis į klausimą, ar preziden
tas Eisenhoweris bus ateinan- 
čiuos rinkimuose kandidatas. 
Kai bus paskelbtos abiejų par
tijų platformos, tada darbo są
jūdis pasvarstys, katra jam 
priimtinesnė.

■ Susijungusių A. F. L. ir C. L
O. vicepirmininkas yra Walter
P. Reuther. Jų žinioje yra 15
mil. darbininkų. /

IZRAELYJE VĖL 
GINKLAI ŽVANGA

Iš abiejų pusių pranešama 
apie susišaudymus; kas pirmie
ji — sunku ir susekti. Izraelis 
skelbia, kad jo kariuomenė 
gruodžio 11 apšaudė Syriją pa
gal Galilėjos ežerą—dėl to, 
kad Syrijos patrankos apšaudė 
Izraelio žvejų laivą.. O Syrija 
praneša, kad du Izraelio gink
luoti laivai per 15 minučių ap
šaudę Syrijos pakraščio kaimą. 
Izraelis vėl pranešė nušovęs du 
Syrijos karius, kurie perėję 
sieną.

Kinijos atstovas nesutinka būti graborium
Jungtinėse Tautose dienos 

svarbiausias klausimas yra 
naujų narių priėmimas. Poli
tinė komisija ketvirtadienį pri
tarė priimti visus 18 Kana
dos pasiūlytų kandidatų. Už 
balsavo 45, prieš tik 2 (Kinija 
ir Kuba), susilaikė 5, tarp pas
tarųjų ir Amerika.

Šeštadienį vargo su tuo klau
simu saugumo taryba. Pagal 
tvarką iš 11 balsų naujas kan
didatas turi gauti 7 balsus. Bet 
vienas narys gali vetuoti.

VIENI KITAIS 
NEPASITIKĖDAMI,

saugumo tarybos nariai pra
leido visą dieną ginčydamiesi 
dėl procedūros, nieko nesuta; 
rė ir klausimą atidėjo šiam an
tradieniui.

SOVIETAI REIKALAVO,
kad kandidatai būtų balsuo

jami ir rekomenduojami kiek
vienas skyrium. Balsuojami ta 
tvarka, pirmiausia tie, kurie 
anksčiau yra padavę pareiški
mus — Albanija ir Mongolija. 
Statė sąlygą, kad visi kandida
tai turi būti arba priimti arba 
atmesti. Tam siūlė iš anksto nu
tarti: vienam ’ kandidatui atkri
tus, turi atkristi ir visi kiti. Ze
landija siūlė balsuoti kiekvieną 
skyrium, o jau rekomenduoti 
visus drauge, kad pilnatis pri
imtų į narius. Nesutiko su tuo 
Sovietai. Nepasitikėjo, nes kas 
bus, jeigu vienas bus nubal
suotas, o paskui kitas svarsto-

SVEIKINA VIENYBE . . . Adlai Stevenson sveikina susijungusių 
darbo unijų vadus — pirmininkų George Meany (kairėj) ir vice
pirmininkų Walter P. Reuther (dešinėje). v

Chruščiovas pasimokė iš Stalino
Kai Kanados užsienių reika

lų ministeris Maskvoje Chruš
čiovui priminė, jog Sovietų Są
junga kiekviename pasaulio 
krašte turi savo stiprias bazes 
komunistų partijas, tai parti
jos bosas padarė nustebusį vei
dą ir atsakė: tai, girdi, kiekvie
no krašto vidaus reikalas .. . 
“O kodėl vakaruose komunistų

PREZIDENTAS TURI 
SUSILAIKYTI

Prezidento Eisenhowerio gy
dytojai įspėjo jį, kad jis esąs 
vėl pervargęs ir turįs susilaiky
ti nuo darbo bent 7—8 savai
tes. Tik apie vasario mėnesį jis 
tegalės pasakyti, ar sveikata 
leis jam būti kandidatu į pre
zidentus 1956 rinkimuose.

ATTLEE PASITRAUKĖ
Anglijos opozicijos vadas ir 

darbo partijos pirmininkas 
Clement Attlee, susilaukęs 73 
metu, pasitraukė iš pirminin
kų. Jį karalienė skiria į lordus. 
Jo vietoj numatomi trys kandi
datai: H. Morrisonas, H. Gaits- 
kell, A. Bevan.

JIS VIENAS PASIPRIEŠINO, KAD Į JT BŪTU PRIIMTOS 
MASKVOS IŠKAMŠOS, LAUŽANT JT CHARTĄ

mas gali būti atmestas.
Labiausiai

VISUS SUPAINIOJO KINIJOS 
NEŽINOMASIS —

ar Kinijos atstovas dėl Mon
golijos pasakys veto ar ne. O 
jis nepasakė, ar jis vetuos. Jis 
tik pareiškė, kad jis prisidės, 
kad naujų narių priėmimas 
išeitų pagaliau iš akligatvio. 
Paskui pasiūlė priimti 13 Kana
dos pasiūlytų nekomunistinių 
kraštų ir dar du priedo — pie
tų Korėją ir pietų Vietnamą. 
Jis pridūrė, kad Kinija visas 
pastangas derins su JT charta 
ir jokiu būdu nesutiks daly
vauti jos 4-ojo straipsnio lai
dotuvėse. O tas straipsnis sa
ko: “Jungtinėse Tautose gali 
dalyvauti visos ... taiką mylin
čios valstybės, kurios prisiima 
veikiančios chartos įpareigoji
mus”. Taigi netiesiogiai Kini
jos atstovas dr. T. F. Tsiang 
pasakė, kad jis nesutinka pri
imti tų valstybių, kurios savo 
veiksmais įrodė esančios prie
šingos taikai ir chartos ketvir
tam straipsniui ir kurios buvo 
to JT pilnaties įsakmiai atmes
tos.

KINIJA CHARTOS IR 
STATUTO SARGYBOJE

Kai pirmininkas ėmė dejuo
ti, kad esąs pastatytas į pavojų 

partijos nelikviduojamos ir jų 
nariai neuždaromi į koncentra
cijos stovyklas?”

Panašiai buvo kalbėjęs Stali
nas prieš 15 metų Lietuvos de
legacijai. St. Raštikis apie tai 
primena “Lietuvos” žurnale:

“Užkandžių metu Molotovas 
ir Stalinas “bažijosi”, kad Ta
rybų Sąjunga nei per savo ka
rines bazes nei per komunistų 
partiją nemananti kištis ir ne
sikišant į Lietuvos vidaus 
reikalus.

“Molotovas priminė Stalino 
pasakytą derybų metu mintį, 
kad

Lietuvos komunistus sutvar
kyti esąs Lietuvos vyriausybės 
reikalas.

★ Vokiečių belaisviu nauja 
partija vėl gražinta iš Rusijos. 
Nuo spalio 20 grąžinimas buvo 
sustabdytas.

• Prie altoriaus jaunasis 
pasakė “taip”, bet kai kunigas

.klausė jaunosios, ar ji sutin
kanti, ji atsakė griežtai: “Ne, 
aš noriu į vienuolyną”, ir pa
bėgo į zokristiją... Tai buvo 
Italijoje šiom dienom.,.

saugumo tarybos prestižas, jei
gu dabai’ nepriimtų naujų na
rių; kai Peru atstovas ėmė aiš
kinti, kad reikia palengvinto 
būdo naujiem nariam priimti, 
nes tai atleis pasaulio įtampa, 
Kinijos atstovas vėl protesta
vo, kad pirmininkas neteisin
gai aiškina saugumo tarybos 
uždavinius ir jos procedūrą... 
Taip Kinija atsistojo sargyboje 
JT chartos ir saugumo tarybos 
statuto, kuriuos buvo linkę 
daugumo paaukoti vardan kom
promiso su Sovietais.

Betgi liko mįslė — ar ji ve-

Susikompromitavo socialistai Australijoj
Australijoje gruodžio 10 bu

vo renkamas parlamentas. La
biausiai kovojo liberalų vado
vaujama koalicija prieš darbie- 
čius. Laimėjo koalicijos parti
jos didele persvara — iš 122 
atstovų net 72; darbiečiai nete
ko 11 vietų. Svarbiausi rinki
miniai šūkiai buvo “prieš komu
nizmą”, “prieš macarthizmą”. 
Koalilijos kovai prieš komuniz
mą ir prieš darbiečius labai 
daug padėjo buv. Sovietų atsto
vybės nario Petrovo dokumen
tai, kuriuos jis perdavė Austra
lijos valdžiai. Darbo partijos

STIPRĖJA RANKŲ NUSIPLOVIMO POLITIKA
Vėl sušneko dėl Eisenhowe

rio vyriausybės užsienių politi
kos. Sušneko patys amerikie
čiai, nepatenkintieji ii- paten
kintieji.

NEPATENKINTI TIE,
kurie akis nukreipia į So

vietų Sąjungos laimėjimus. Jie 
mato, kad Amerikos politika 
prie tų sovietinių laimėjimų 
prisideda ir dabar, ne tik Roo- 
sevelto laikais .. . Gub. Harri- 
manas pereitą antradienį darbo 
federacijos suvažiavime drįso 
tvirtinti, kad

nuo liepos konferencijos Že
nevoje "Kremliaus valdovai 
laimėjo prasilaužimo kovą".

Už Sovietų laimėjimus, esąs 
atsakingas tik Eisenhoweris. 
Buvęs nelaimingas jo pareiški
mas po liepos konferencijos, 
kad Sovietai “nemažiau taikos 
trokšta nei Vąkarai”. To pa
reiškimo 'tiesioginis vaisius —

"psichologinis laisvojo pa
saulio nusiginklavimas".

Harrimanas taip pat nurodė, 
kad prieš trejus metus, Eisen- 
howeriui perimant valdžią, 
“Sovietų komunistų įtaka buvo 
sustabdyta ir ritinama atgal 
vakarų Europoje ir viduriniuo
se rytuose”. O dabar padėtis 
pablogėjusi vakarų Europoje, 
viduriniuose ir tolimuosiuose 
rytuose.

Kiek per tą laiką Sovietai 
pažengė pirmyn Azijoje ir Af
rikoje, išskaitinėjo dar smul
kiau broliai Alsopai. O W. Lip- 
pmannas pridėjo dar, kad

Sovietai šiemet paveržė lig
šiolinį Amerikos "monopoli"— 
teikti ūkinę oagalbą kitiem 
kraštam.

Sovietinis “Marshallio pla
nas” pasiūlytas jau Azijai, Ara
bam ir net Graikijai.

Kurie tuos Sovietų laimėji
mus mato, negali būti paten
kinti.

luos, ar ji tik demonstraty
viai išeis iš posėdžio, •atsižiūrė
dama. į prez. Eisenhowerio 
spaudimą nesipriešinti.

AMERIKOS ATSTOVAS 
PAREIŠKĖ

susilaikysiąs nuo balsavimo 
už tas valstybes, kurių vyriau
sybės yra kilusios iš sutarčių 
sulaužymo. Jis taip pat pateisi
no ir Kinijos atstovo siūlymą 
priimti pietų Korėją ir pietų 
Vietnamą. Pirmoji neturėtų 
būti sukliudyta vien dėl to. kad 
jos dalis yra anapus 38 parale
lės neteisėtai okupuota. Antro
ji esanti išstumta iš Jungtinių 
Tautų Sovietų pastangom.

pirmininkas Evatt buvo kalti
namas palaikąs santykius su 
komunistais. Jis ir pats prisipa
žino kreipęsis į Molotovą, kad 
tas paaiškintų, ar Petrovo įtei
kti dokumentai yra tikri ar ne. 
Molotovas, žinoma, atsakė, kad 
jie netikri. Pats tokis kreipima
sis į Molotovą ir pasitikėjimas, 
kad jis pasakė tiesą, parodė rfh- 
kikam, kiek Evatt turi politinio 
nusimanymo; jie nusisuko nuo 
Evatt tiek, kad jo paties išrin
kimas buvo ilgai neaiškus.

Amerikos politikai sutinka, 
kad Sovietai stiprina ofenzy
vą. Bet Amerikos visuomenei 
jie perša Silpnumo politiką ir 
silpnina vyriausybės atsparu
mą.

BET PATENKINTI,
tie, kurie akis nukreipia į 

Amerikos vidaus gyvenimą ... 
Tame pat darbo federacijos 
suvažiavime darbo sekreto
rius James P. Michell prašyte 
prašė nekritikuoti Eisenhowe
rio politikos: “Prašau, prašau, 
neblaškykime jo, nekliudyki
me jam jo didžiose pastangose 
dėl taikos... Aš noriu jum 
pasakyti, kad

nieko nėra šiame pasauly 
svarbesnio už pasaulio taiką".

O prezidento patarėjas nusi
ginklavimo reikalam Stassenas 
trečiadienį (gruodžio 7) aiški
no ta pačia kryptimi —'kad 
Eisenhoweris yra “taikos vy
ras”, kad jo dabartiniais me
tais “jokie karai nesukrėtė že
mės kamuolio”... kad “šiandien 
daugiau žmonių yra įtraukta 
taikingiem reikalam negu kada 
anksčiau žmonijos istorijoje”.

Harrimanas už aną kritiką 
Eisenhoweriui buvo daugelio 
kritikuojamas. Vienas, tiesiog 
pasakė, kad

dabartinis prezidentas ski
riasi nuo ankstesnių kaip karas 
'ir taika.

Vadinas, yra amerikiečių, 
kurie nemato bolševikų grės
mės, bet mato taiką.

Šitie patenkintieji, nedaug 
kuo skiriasi nuo daugumos 
vakarų Europos politikų, ku
riem taip pat pirmoje eilėje 
yra “pasaulio taika”. Tos pa
saulio taikos vardu jie supran
ta esamos padėties išlaikymą... 
žodžių prasmę iškreipti moka 
ne tik Sovietai. Kaip Sovietai

NAUJAS VYSKUPAS NEW 
YORKE . . . Philip J. Furlong, 
šv. Tomo More bazryqios New 
Y’orke kunigas, dabar paskirtas 
Pijaus XII vyskupu. Jis buvo 
vyskupas padėjėjas- prie kardi
nolo Francis Spellmano kariuo
menės reikalam.

• Valst. sekr. Dulles vėl vyk
sta į Paryžių, kur bus Nato po
sėdžiai. Bus svarstoma padėtis 
ryšium su Maskvos nauja poli
tika ir metinis biudžetas.

• Saulės dėmės kliudo radi
jui ir televizijai. Dėmių perio
dai kartojasi maždaug kas 11 
metų. Dabar dėmių periodas 
stiprėja ir savo viršūnę pa
sieks 1957—58.

• Amerikos diplomatai iš 
Europos pranešę, kad po Žene
vos konferencijos Italijoje su
stiprėjęs komunistų ir kairiųjų
socialistų prestižas ir veikla.

moka partijos interesą padary
ti liaudies ir pasaulio interesu, 
taip ir vakaruose savo krašto, 
o kartais savo kastos interesą 
pristato pasaulio taikos vardu...

ABEJI TESISKIRIA TIK 
VARDAIS...

Ar nepatenkinti Eisenhowe
rio politika, ateina su nauja, 
konstruktyvia programa?

Vaizdingas atsakymas į tai 
yra maža istorija dar apie ma
žesnį žemės kamuolio kampą—■ 
Goa, Portugalų koloniją Indijo
je. Bulganinas ir Chruščiovas 
kurstė Indiją pasiimti sau tą 
Goa. Valstybės sekretorius Du
lles, pasikalbėjęs su atvykusiu 
į Ameriką Portugalijos užsie- 
nių reikalų ministeriu, bendra 
me su juo komunikate piktino
si Sovietų bosų kurstymu ... 
Bet jau po kelių dienų piktino
si tuo Dulles žygiu — ne so
vietai, bet amerikiečiai ir tai 
ne eiliniai, bet tas pats Harri
manas, toną duodančių dien
raščių redakcijos, pagrindiniai 
žurnalistai. Piktinosi, kam Du
lles minėjo Goa bendrame ko
munikate su Portugalų minis
teriu. Tuo žygiu esą Amerika 
stojusi už vieną ginčo pusę už 
Portugaliją, supykdžiusi Indi
ja-

Reikėję tame ginče Ameri
kai laikytis neutralumo.

W. Lippmannas tiesiog dės
to Amerikos politikai princi
pus:

“Ginče tarp komunistų pa
saulio ir nekomunistinių vals
tybių mes niekada nesame ne
utralūs ir nemėgstame kitų ne
utralumo. Bet ginče tarp At
lanto Sąjungos narių ir nuo jų 
priklausomųjų — tokių kaip 
Goa—, ginče tarp nekomunis
tinio pasaulio valstybių —kaip 
tai yra su Palestina — mes sie
kiame būti neutralūs, kiek tik

(Nukelta i 3 pusi.)
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Keturi posėdžiai - devyni skandalai
Pereitame n.r. buvo pasako

ta, kaip pirma suvažiavimo die
na, gruodžio 4, išrinkus prezi
diumą ir nustačius darbu tvar
ką, prasidėjo pranešimai iš vie
tų ir laisvi atstovu pasisakymai, 
kurie virto triukšmu, kai so
cialdemokratu buvo pareika
lauta leisti kalbėti lenkiškai ar 
kalbas versti į lenku kalbą.

-o-
Triukšmas dėl lenkų kalbos 

truko arti pusantros valandos. 
Gaišino rimtą darbų svarsty
mą; dilgino nervus; grasino 
seimą paversti peštynių lauku. 
Daugumą norėjo nugalėti ener
ginga mažuma, talkinama Įtar
tinų asmenų ar tik ne provo
katorių.

ČIA BUVO RINKTINIAI 
LIETUVIAI

Tikrai, tai buvo—sako P. Kie
maitis — “ne bespalvė minia, 
bet rimtų ir sąmoningų žmonių 
susirinkimas. Visa veiklesnioji 
lietuvių šviesuomenė, gyvenu
si tiek Lietuvoje, tiek Įvairiuo
se Rusijos miestuose, kelios 
dešimtys Įtakingiausių kunigų, 
pusšimtis pradžios mokytojų— 
veiklios* mokytojų sąjungos na
rių. bemaž visa tuometinė mū
sų studentija ir patys šviesiau
sieji mūsų sodiečiai. Jeigu 
šiandien galėtume atnaujinti 
seimo dalyvių sąrašus ir išaiš
kinti jų biografijas, tai pama
tytume, kad

bemaž visi jie buvo seni ko
votojai: knygnešiai, spaudos 
platintojai, užsieniuose 
mūsų .laikraščių seni skaityto
jai ir bendradarbiai, arba “Vil
niaus Žinių" korespondentai.

Jų tarpe vargu bebuvo nors 
vienas, kur nuo pačios pradžios 
aktingai nedalyvavo 1905 m.* 
revoliucijoje. Kiekvienas turė
jo aiškų nusistatymą ir gerai 
'žinojo, ko atvažiavo i Vilnių.

ŠIMTINĖ ĮTARTINŲ TIPŲ 
TARP JŲ

“Išimtį galėjo sudaryti koks 
šimtas asmenų, tipingų revo
liucijos laikotarpiam nenuora- 
nių. atvykusių iš Vilniaus mies
to ir kai kurių dvarų, kad truk
dytu suvažiavimo darbus. To
kie dėjosi didžiausiais revoliu- 
cininkais, socialdemokratų par
tijos nariais, nors jti tarpe bu
vo daug' tokių, kurie žodi “so
cialdemokratas” nesugebėdavo 
teisingai ištarti.

Sunku pasakyti, kokie siūlai 
rišo tokius tipus su socialde
mokratu partijos vadais. Atro
dė. kad

jų tarpe buvo tokių, kurie 
rusų valdžios ar kitų mūsų 
priešų pasiųsti, sąmoningai pro
vokavo ne tik seimo daugumą, 
bet ir socialdemokratus.

Ryškiai "metėsi į akis, kad 
šitie tamsūs gaivalai labai su
tartinu riksmu paremdavo so
cialdemokratus. kai . šių vadai 
paduodavo savo šalininkam 
ženklą triukšmauti”.

“Du toki labai Įtartini tipai 
-— pasakoja toliau seimo se
kretorius Pranas Klimaitis — 
suvažiavimo pradžioje man bu
vo ypatingai įstrigę Į akį. Pir
masis — kokios 16 metų vai
kėzas. apsivilkęs striuka kai
miško milo sermėga ir dvo
kias degtine. Daktarui Basana
vičiui kalbant ir kviečiant su- 
važiavjmą prie tvarkos, tas ne
naudėlis skerečiojo rankom ir 
kojom ir apsiputojęs šaukė, 
kiek tik jo gerklė leido: .

— Aš — sicilisdemokratas!.. 
Aš — dvaro darbininkas ... Aš 
išvaikysiu buržujų suvažiavi
mą !"

Tuo pačiu metu kitas, jau 
pagyvenęs,, miesčioniškos iš
vaizdos tipas, pasilypėjęs Į kė
dę, koliojo Basanavičių, esą 
šis Bulgarijoje gyvendamas bu
vęs didžiausias reakcininkas. 
Stamulovo draugas; Basanavi
čius kraujuose paplųkdęs visa 
Bulgariją ir dabar atvažiavęs 
Lietuvon kohtrrevoliucijos kel
ti.. .

Tokių gaivalų, ačiū Dievui, 
n nrl n ! i o- tohlivn

VILNIAUS SEIME (4)

ir jiem nepavyko pasiekti užsi
brėžtąjį tikslą, bet vis dėlto 
reikia pasakyti, kad socialde
mokratam ir kai kuriem kitiem 
kairiesiem prisidedant,

posėdžių metu kilo devyni 
dideli skandalai ir kelis kar
tus tiek mažesnių triukšmų, o 
tuo tarpu pačių posėdžių tebu
vo tik keturi".

TEISMAS IR MIRTIS
“Kigk buvo reikalo ir pras

mės triukšmauti dėl tos lenku 
kalbos, vaizdžiai parodo vienas 
mažmožis. Donatas Malinaus
kas. kuris ėjo seime tvarkdario 
pareigas, pastebėjo, kad gale
rijoje ypatingai dideli riksmą 
kelia vienas lenkiškai kalbąs 
vyrukas. Jis priėjo tą žmogų 
sudrausti, bet rėksnys tiek 
akiplėšiškai elgėsi, kad Mali
nauskas pareikalavo parodyti 
bilietą, kad sužinotų jo pavar
dę. Pasirodė, kad triukšmauto
jas bilieto neturi. Jis buvo api
bartas ir išprašytas iš suvažia
vimo. Sekančia dieną Malinaus
kas gavo iš socialdemokratų 
oficialų laišką su numeriu ir 
štampu:

“Rossijska ja socialdemokra- 
tičeskaja rabočaja partija."

Tame laiške buvo griežtai 
Įsakoma Malinauskui tokią tai 
diena ir valandą stoti i revoliu
cini socialdemokratų teismą 
kaltinamuoju, kam jis Įžeidė 
socitldemokratų partijos delt- 

suvažiavimą 
darbininką Bortkevičių. Jeigu 
paskirtuoju laiku Malinauskas 
teisman neatvyktu, tai —- skel
bė raštas — reikštų, kad jis 
pats prisipažįsta kaltas ir ne

ėjusių’ guotą į lietuvių

iš LIETUVOS

VAŽIUOJATE NE
Vilniaus “Tiesoje” skelbia

mos korespondencijos iš “Puš
kino”, “Ostrovskio”, “Čaikovs
kio” tarybinių ūkiu Sibire, kur 
dirba ir lietuviai, prievarta iš
vežti “savanoriai”.

“Tiesos” korespondentas Pa
žėra pasakoja, kaip “didiesiem” 
rusam vadovaujant Į “plėšini- 
nes žemes” atėjusi kultūra —, 
o dar “prieš porą, metų čia gy
veno kazachai. .’. Apie tą ryš
kiai kalba dažnai stepėje su
tinkami senų kaimelių griuvė
siai. Dabar Įsisavinant šias že
mes, Į stepę ateina nauja kul
tūra, naujas gyvenimas”.

Pažėra sako, kad Kustano- 
jaus srityje juodžemis esąs 
kaip Ukrainos, rūda ir auksas 
t eveik paviršiuje randami. Tik 
bėda, kad

vasara viskas dulka nuo kar
ščio, žiemą šalčiai ir pūgos me
džius plaišo.

Tadą iš tarybinių ūkių niekur 
nė su traktoriais neprasimuši.

Pažėra sako, kad labai sunki 
transporto, susisiekimo prob
lema. Tai buvo pastebėjęs ir 
“New York Times”, kuriame 
buvo pranešta, jog šią vasara 
tekę mobilizuoti sunkvežimius 
Ukrainoje ir pasiųsti juos į Si
birą, o į Ukrainą permesti iš 
Baltijos kraštų . . .
“Puškino” valstybiniame ūky

je dirba lietuviai “savanoriai” 
da gįau kaip du’ šimtus kilo- 
m' rų gabenasi 3.000 tonų sėk- 
1 .s. Sunkvežimiai sėklą veža 
jau visas mėnuo. O kur dar re- 
mento, maisto ir kitoks trans
portas.

Pažėra sako, kad sunku yra 
ir su vandeniu! nors

aplinkui esą 2,800 ežerų, 
bet ių vanduo esąs sūrus, ne
geriamas.

Lietuviai daugiausia gyveną 
prie Tobolo upės, Irtišiaus in
tako. Vietom jie vartoja gerti 
Tobolo vandenį.

Klimatas esąs labai “svei
kas”, be galo sausas, vasarą 
“gal persausas”. Praėjusią va
sara femneratiira nastoviai lai-

protestuoSamas prisiima mir
ties sprendimą. v
IŠAIŠKĖJUSI PROVOKACIJA

Malinauskas yra nelabai bau
gus žmogus. Socialdemokratų 
teisman jis tyčiomis nuvyko ne 
tą dieną, kuriai buvo ragintas, 
bet daug vėliau. Nuvykęs jis 
pareikalavo, kad patys teisėjai 
pasiaiškintų, kuo remdamiesi 
jie tokius gąsdinimus siuntinė
ja ramiem piliečiam, čia paaiš
kėjo, kad Bortkevičius puikiai 
mokėjo lietuvių kalbą, o į su
važiavimą buvo nuvykęs sauva- 
liškai, niekeno nesiunčiamas. 
Socialdemokratiškieji veikėjai 
atsiprašė Malinauską, ir tuo 
visas incidentas pasibaigė.

Galima manyti, kad kiti rei
kalavusieji lenkų kalbos buvo 
tokie pat paukščiai kaip tas 
Bortkevičius.

Apie 7 vai. vakare skanda
las dėl lenkų kalbos pasibaigė. 
Advokatas Samajauskas, iš 
Kauno, pareikalavo svarstyti 
Lietuvos autonomijos klausi
mą.. . (b.d.).

Atitaisymas. Vilniaus seimo 
pirmajame aprašyme (Darbi
ninko nr. 85) neteisingai pate
ko redakcijos pastaba prie Do
maševičiaus pavardės. Andrius 
Domaševičius, kuris buvo Vil
niaus seime socialdemokratu, 
lyderis, nebuvo sovietinės Lie
tuvos teisingumo ministeris ir 
mirė ne šiemet, o 1935 Pane
vėžyje. Teisingumo ministeriu 
buvo jo sūnus. Andrius Doma
ševičius buvo Vilniuje sveika
tos komisaras 1919 m. Lietu
vos - Gudijos Sovietinės Res
publikos. vadovautos Vinco 
Mickevičiaus - Kapsuko.

Rašo: LINUS

PAS TETA BLYNŲ, DRAUGAI...
kėši apie 40 Celsijaus (per 100 

F karščio). Žuvų ir žvėrių ten 
galima žvejoti ir medžioti, kiek 
tik nori.
Pažėra

nepasako, * kiek ten yra lie
tuvių, bet sako, kad “nemažai".

Jie vieni suarę 1.300.000 ha 
dirvonų šią vasarą. Jiem buvo 
“iškilę sunkumai, apie kuriuos 
anksčiau nė pagalvoti negalvo
jo”.

Korespondenciją iš Sibiro 
Pažėra baigia Chruščiovo žo
džiais: “Važiuojat ne pas tetą 
blynų . . . Vardan didžio tiks
lo”. Ir dar pamokymas, kad Si
biro lietuviai privalo atsisakyti 
asmeninių patogumų, nugalėti 
kliūtis, nepriteklius, karštį.

AL SALI), Šmuli Arabijos karalius, nuvykęs lankyti Indijos, mel- 
ilžuisi jnniH mečetėje. Delhi mieste.

VOŠIU, Japonijos princas, antrasis imperatoriaus Hirohito sūnus, sulaukęs 20 meti), tampa antruo
ju sosto įpėdiniu. Tai atžymima iškilmingomis aj eigomis imperatoriaus rūmuose.

PO VLIKO SESIJOS AMERIKOJE REFORMŲ
Vliko sesija baigta. Apie jos 

nutarimus spaudoje nevieno
dai atsiliepta. Dalis spaudos te- 
konstatavo faktus, susilaikyda
ma nuo savo nuomonės; gal iš 
dalies ir dėl to, kad ne visų, 
laikraščių atstovam buvo leis
ta posėdžiuose dalyvauti. Dau
giausia savo nuomones, dvejo
pas, skirtingas, pasakė N. Lie
tuva ir Draugas.

DŽIŪGAVIMAS
N. Lietuvoj gruodžio 7, J. 

Kardelio sakoma, kad po Vil
ko sesijos dabar “darbas verda 
dideliu tempu”; “sroviniai tiks
lai.. . nušalinami į paskutinę 
vietą arba beveik visai elimi
nuojami”; “demokratinės sro
vės . . . dabar vėl lygiomis sto
ja patys petin Į Lietuvos lais-

šaltį, neįprastus vėjus ir bura
nus . ..

Vardan to Maskvos tikslo pa
aukotas jau ne vienas tūkstan
ti^ išvežtų lietuvių.

KUIBYŠEVO PAVYZDŽIU
Vilniuje ant Tauro kalno 

planuoja statyti “Kultūros na
mus”. Jie būsią 60,000 kubinių 
metrų, aplinkui didžiulis par
kas. Rūmuose bus teatro salė 
su sukama scena, '1000 žiūrovų 
salė. 400 vietų kino teatras, 

z gimnastikos salė, parodų salė.
ir kt. Vilniaus architektai, brai
žydami projektą. kopijuoja 
Kuibyševo panašių namų pro
jektą. Statyba pradėsią dar šier 

• met.

SPAUDA

vinimo frontą”, konsolidacija 
sustiprėjusi... O tarp nutari
mų tai “labai svarbus — kvies
ti grįžti į Vliką visas iš jo išė
jusias grupes”. . .

Pats įdomiausias tai J. Kar
delio aiškinimas dėl to nutari
mo. Esą “faktinai ši rezoliuci
ja telaikoma tautininkam”. 
Nes: “į išėjusių skaičių nėra 
prasmės įskaityti fiktyvias gru
pes — laisvės kovotojus ir Lie
tuvių frontą”. Esą pirmieji tai 
tie patys tautininkai, o “kadan
gi Krikščionys dalyvauja, tai 
per juos dalyvauja ir L. F.”.

NEPASITENKINIMAS
Drauge gruodžio 8 V. Bgd. 

vedamajame paaiški, kodėl 
taip N. Lietuvos laikraštis bu
vo džiūgavęs: Vliko vadovybėje 
“sprendimo raktas pereina 
liaudininkams ir socialdemo
kratams”, tuo tarpu krikščio
nių demokratų atstovavimas 
yra nusilpnintas.

Salia šitų grupinių interesų, 
kurie vaidinę didelį vaidmenį, 
autorius kritiškai pažiūri į pa
čias esmines reformas, būtent:

1. “Vlikas didesne savo da-

IR DRUSKININKUOSE RUSAI
“Tiesos” korespondentė Ko

roliova skundžiasi, kad Druski
ninkuose nėra tvarkos. Druski
ninkai esą vienas iš reikšmin
giausių tarybinių kurortų, bet 
jam vadovauja daugumas rusai. 
Buvo planuota, kad Druskinin
kų didžiosios sanatorijos veiks 
ir žiemą. Tačiau niekas neįren
gė šildymo, tad seko uždaryti.

Koroliova sako, kad panaiki
nus Druskininkuose rajono 
centrą atliko daug namų, ku
riuose buvo nutarta perduoti 
kurortui. Tačiau pusmetis pra
ėjo, popieriai nesutvarkyti^ ir 
namai neparduoti — tebestovi 
tušti.

Sanatorijoje Nr. 3 kiekvie
nam ligoniui tenka tik 4—5 kv. 
metrai, tad nėra ten nė raudo
nojo kampelio. Valgykla turi 
dirbti dviem pamainom, o gy
dytojai ligonius priiminėja ko
ridoriuje. <

Dažnai nutrūksta elektra, 
sutrukdydama rentgeno ir kar- 
diografinių laboratorijų darbą.

1953 pradėta ant Baltosios 
Ančios upės hidroelektrinė. Ji 
turėjo būti baigta šiemet. Bet 
kažko jai trūksta, ir elektros 
kaip nėra, taip nėra.

Kurorto sanatorijos neturi 
nė skalbyklų, sako Koroliova.

Kurorto direktorius esąs to- 
variąč Sergiej. 

The Sisters Of The Good Shepherd
170 Sisson Avenue Hartford Phone JA 3-4218
Our Gift Shop specializes in hand-painted Christmas cards, pyx and oil 
stock cases, stoles and burses, besides vestments, antependia, tabernacle 
veils, altar lines, surplices, tailored albs with zipper-shirt-frofits, dollars 
and scarfs for priests. Beautifully dressed Infant of Prague statues in all 
sizes, religious articles and varied novelties.

May we cordially inVite you to visit our Gift Shop?

We arę open from It) A. M. to 8:31) I’. M. daily. Not open on Sunday.

lim yra perkeltas Amerikon”. 
Vertina tai neigiamai, nes “tai 
pasitraukimas iš ligšiol turėtų 
pozicijų Europoje” ir brovima
sis į pozicijas, kuriose sėkmin
gai dirba Altas.
Vliko pirmininko institucipą ir 
Vliko pirmininko instrukciją ir 
jo pareigas atidavė trijų asme
nų prezidiumui. Praktiškai tai 
reiškia, kad reformos autoriam 
“negana, kad Krupavičių paša
lino, bet ir naują pirmininką 
padarė bejėgiu”, nes “Vliko 
prezidiume sprendimo raktas 
pereina liaudininkams ir so
cialdemokratams”.

Toliau: prezidiumui duotos 
tokios galios, kad jis “panai
kina ligšiolinę Vykdomosios 
Tarybos funkciją, paimdamas 
iš jos vadovavimą laisvinimo 
politikai. Taryba atsistoja ant
roje vietoje tik kaip prezidiu
mo delegatūra Europoje”. Ki
taip sakant, VT palikta Euro
poje, bet jos žymi dalis funkci
jų atimta ir perduota prezidiu
mui, kuris lieka Amerikoje.

3. Pabaigoje autorius įspėja, 
kad Vlikas nesusigundytų leng
vesnio įsikūrimo galimybėm ir 
noru tereikštis išeivijos orga- 
nįzavimu. Tai esą būtų Vliko 
prigimties iškreipimas. Tam 
yra Bendruomenė. “Vlikas ne
privalo susigundyti įsikūrimo 
pasaulyje vilione. Ši vilionė 
jam yra mirtina . . .

“Sekant visos šios reformos 
pasiruošimą, atrodo, kad, deja, 
kaip tik ši įsikūrimo vilionė 
bus suvaidinusi lemiantį vaid
menį. Kas nors, kas yra įsikū
ręs Amerikoje, nori paskui sa
ve parsitraukti ir Vliką. Tačiau 
taip darydamas, jis nepajunta, 
kad jis Vliko atstovaujamą idė
ją ne stiprina, bet silpnina”.

%
ATEINA IR PINIGINIS 

REIKALAS
Naujienos gruodžio 2 pa

skelbė J. Jasaičio siūlymą: 
“Kad išvengtų skilimo Alte .. . 
Altas turėtų atsisakyti nuo Vli
ko rėmimo finansiškai”.

O Dirvos redaktorius gruo
džio 8 skelbiasi gaunąs laiškų, 
kad tautininkam ir laisvės ko
votojam pasitraukus iš Vliko 
geriausia būtų, jei Altas suren
kamus pinigus naudotų tik Al
to reikalam, o jei Altas “suren
kamų pinigų dalį atiduos Vil
kui, tai jis proporcingai pri
klausančią dalį turi atiduoti ir 
Nepriklausomybės Fondui”.

Tokios nuotaikos sudarinė
jamos visuomenėje po Vliko se
sijos. Tenka jas tuo tarpu tik 
stebėti, laukiant, kad esamieji 
organai savo tarpe susitvarkys 
su keliamais klausimais.

PASKIRTA “CONCOURT" 
PREMIJA

Paryžiuje gruodžio 5 paskir 
ta pati aukščiausia “Concourt” 
literatūros premija. Ji atiteko 
Roger Ikor už jo romaną “Les 
eaux melėes” (Sudrumsti van
denys.). Premija yra tikrai ma
ža, gal pati mažiausia pasauly
je, — laureatas gauna tik 14 
dolerių, bet jis daug uždirba 
iš savo knygos, kurią pradeda 
visi pirkti. Tą savaitę, kada 
jam buvo paskirta premija, jo 
knygos parduota 200,000 egz.. 
Iš jų dideli procentai atitenka 
autoriui.

RUSŲ MENININKAI,
kurie dabar koncertuoja 

Amerikoje, — pianistas Emil 
Gilels ir smuikininkas ’David 
Ojstrach, — dolerius šienaute 
šienauja; už viena koncertą jie 
gauna per 8000 dolerių. Įdomu, 
ar grįžtant į Sovietų Sąjungą 
jiems, leis pinigus pasiimti su 
savim?

KĄ VEIKIA AMERIKOJE 
SENI ŽMONĖS

žinia, kad Amerikoje seni 
žmonės nepageidaujami. Ir vis 
dėlto jų yra Amerikoje apie 14 
milijonų, vyrų ir moterų, ku
rie persirito per 65 metus. Jų 
eiles padidina kasmet nauji 
400,000.

Sveikatos departamento ži
niom, šitų žmonių pajamų 40% 
tebėra uždarbis. Apie 3 milijo
nai tebedirba ir išlaiko ne tik 
save, bet ir savo žmonas, ku
rios tesitrūsia tik namų ruo
šoje.

Dalis to amžiaus žmonių 
gauna pensijas iš savo buvusių 
dąrbdavių. Tokių apie 1 mil.

Dalis gauna pajamų iš pro
centų, dividentų, rentų, drau
dimo. Tokių esą apie trečdalis 
visų tų, kurie yra per 65 me
tus.

Apie 5 mil. pajamas gauna iš 
socialinio draudimo ir keletas 
šimtų tūkstanęių pensijas gau- 
na iš vyriausybės.

Apie pusė tokių žmonių turi 
savo namelius.

• New Yorko valstybės far- 
merių 67% turi televizijas, 
80% telefonus ir visas 100% 
elektrą.
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ;
Lietuvių Bendrovė Over- 

seas Cargo Co. siunčia į Lie- I 
tuvą ir kitus Europos kraš- I 
tus siuntinius su angliška I 
medžiaga kostiumams, mai- Z 
stu, avalyne, vaistais ir kit. - 
su pilna 100%) garantija. - 
Visi reikalingi mokesčiai - 
sumokami čia, Amerikoje, - 
gavėjas nieko neprimoka. ; 
Siuntiniai siunčiami iš Lon- ? 
dono, Anglijos, tad laiduo- - 
jam labai greitą pristaty- •
mą. (Tik apie 4 sav.). ;

Mūsų bendrovė atstovai!- į 
ja didelę anglų firmą Lon- ; 
done, tad Visas siuntimo ; 
operacijos yra atliekamos ’ 
su dideliu rūpestingumu. 2 
Be to, bendrovės darbuoto- 2 
jai jau 8 metai kaip siunčia ’ 
į Europą siuntinius. 2

Prašykite mūsų siunti- 2 
nių sąrašų: Į

OVERSEAS CARGO CO., I
4426 S. Rockwell St.,

CHICAGO 32. ILL. Z

The Finest! All Occasions!
Air - Conditioned 

K NEER’S 
BALLROOM - 1IOFBRAV 
32-10 Broadway, Astoria 

(I block from B’way “Ė1” Station) 
CATERING

Weddings Our Specialty!
• 2 Spacious Dining Rooms!
• Catering to 750
• Special Wedding Packages 

from only 5.50 per person
• Special Rates for Communion 

Breakfast!
For Information—Come in or Call 

RA 8-3G07
. * 'J

2
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FRANCISCAN FATHERS

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under 
the Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter 

at Boston, Mass., September 12, 1915.
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Per paskutinį dešimtmetį 
vokiečiai galėjo kiek arčiau su
sipažinti su sovietiniu kaimynu 
h-. atpažinti tikrąjį jo veidą.' 
Dėl to šiandien komunistai va
karų Vokietijoje svarbesnio 
vaidmens nevaidina. Jų skai
čius mažas, ir su jais bent vie
šai nesimyluoja nei socialistai, 
nei liberalai, nekalbant jau 
apie krikščioniškąjį bloką.

Nemėgsta komunistų ne tik 
\kariai, savo akimis matę sovie
tinį rojų, ne tik pramonininkai, 
kurie bijo komunistam įsigalė
jus prarasti savo įmones ir 
galbūt galvas; komunistų ne
mėgsta ir paprasti žmonės, ku
rie niekad nėra keliavę po So
vietų Sąjungą ir kurie negali 
pasigirti nei dvarais, nei na

Baltijos valstybių prašau neminėti
Kai yra padaromas kuris nors nusikaltimas, gali ji slėpti po 

visokiais dangalais, kokius tik randi, kaltė vistiek lenda ir bado 
akis. Tarptautinėje politikoje toksai nusikaltimas išlenda ir duria 
kiekvienu atvtju, kai tiktai paliečiami saugumo ir taikos reikalai. 
Negali būti taikos ir saugumo, kol nėra atitaisyta kaltė ir skriau
da kitam. Tai labai gerai visi supranta, ir vis dėlto neuždangsto- 
mą piktą nori apeiti, tarsi jo nebūtų. Taip yra pasielgęs Naujo
sios Zelandijos atstovas Leslie Mūnro, pirmininkas Jungtinių Tau
tų saugumo komiteto, kuriame dabar svarstomi nusiginklavimo 
ir tarptautinio įtempimo klausimai. Kas yra tame posėdyje atsi
tikę?

★

Posėdyje gavo žodi Irako atstovas dr. Al Jamali. Jisai pabrė
žė, kad yra “žmogaus teisė pasirinkti savo religiją, savo maldos 
formą, savo vyriausybę, savo ūkinę ir socialinę tvarką . .. Betkoks 
kėsinimasis iš šalies i tą žmogaus laisvės teisę ir jo nuosavybę su
kelia įtempimą, neapykanta ir susirėmimus, kurie veda Į karą. 
Tokie kėslai eina prieš žmogaus pagrindines teises ir tautų apsi
sprendimo laisvę, kurią užtikrina Jungtinių Tautų charta . . . 
Jungtinės Tautos labai daug galėtų padėti, jei jos pakviestų visus 
savo narius taikingai spręsti tą laisvės reikalą, nepaisant, ar jis 
liestų Alžyrą, Estiją, Lietuvą, Latviją. Tautinės laisvės reikalas 
yra tas pats visame pasaulyje” . . .

Suminėtas Alžyras dūrė Į akis Prancūzijos atstovui Mochui, 
o Baltijos kraštai—< bolševikui Kuznecovui. Abu tie atstovai pa
reiškė, kad Alžyras ir Baltijos kraštai nebūtų minimi, nes jų klau
simo nėra darbotvarkėje. Pirmininkas Leslie Munro su tuo suti
ko, kliudydamas dr. Al Jamali laisvai kalbėti; kitaip tariant, deng
damas padarytas kitiem skriaudas, kurias Irako atstovas savo kal
boje iškėlė. Pastarasis kreipėsi Į pirmininką jam nekliudyti ir pa
likti neaprėžtą teisę išsireikšti. Jį parėmė Libanono atstovas Az- 
koulas, pastebėjęs pirmininkui, kad jo nusistatymas neleidžia mi
nėti jokios šalies, kur yra įtempimas. Tuo būdu “visos diskusijos 
būtų tiktai tuščioje erdvėje”. Ar jos tada turi kokią prasmę?

★

Juo toliau, juo vis labiau paaiški, kad Jungtinės Tautos ne
tenka savo prasmės, nes už ju stalo sėdi tarptautiniai nusikaltė
liai, kurie eina prieš “pagrindines žmogaus teises ir tautų lais
vę”, tariant dr. Al Jamali žodžiais. Kai Jungtinės Tautos nori tuos 
nusikaltėlius pridengti vardan taikos, tai jos nenažengia i taika 
nė vieno žingsnio. Jungtinės Tautos tūpčioja tuščioje erdvėje, kai 
Baltijos ir kituose žemės plotuose tebesilieja pavergtu tautu krau
jas. Apie tai prašoma nė neminėti, kad yla nelįstų iš nusikaltėlio 
užančio- Bet ji lenda ir lis, kol nusikaltėlis bus nubaustas žmo
niškumo ir teisingumo vardan.

mais, nei įmonėmis.
Ką gi jau bekalbėti apie mus, 

tremtinius! Mes gerai pažįsta
me sovietinę santvarką ir žino
me, ko verti komunistų teigi
mai, vistiek ar jie paauksuo
tom raidėm spindėtų žurnalų 
puslapiuose, ar “taikos balan
džio” balsu skambėtų radijo 

' bangomis.
O tačiau Kremlius nerimsta 

ir tremtinių nepalieka ramybė
je. Tai žiauriais teroro veiks
mais, tai saldžiais žodžiais pra
kalba raudonieji Kremliaus val
dovai į tremtinius, gyvenan
čius laisvuose kraštuose. Pra
kalba su noru nušluoti juos 
nuo žemės paviršiaus. Juk kas, 
jei ne tremtiniai atvirai liudija 
laisvam pasauliui sovietinio 
viešpatavimo padarinius? Ir ar 
ne tremtiniai nuolat įspėja 
laisvas tautas ir jų vyriausybes 
netikėti komunistų pažadams? 
Aišku, jog tokia tremtinių veik
la pykdo sovietus, kurie savo 
šypsena ir taikos šūkiais nogė
tų užliūliuoti laisvąjį pasauli.

-o-
Siekdami oraolėsti ir nagv- 

vinti savo naikinamąjį darba. 
sovietai sudarė rvtų Berlvne 
sneciaiu veiklos vienetą kuriam 
duotas skambus vardas ‘— ko
mitetas “Už su grįžimą i tėvy
nę”. Siam komitetui vadovauti 
paskirtas generolas Michailo
vas. Šalia tamsiu uždaviniu, ku
rių pobūdi iš tam tikru davi
nių mes galime atsoėti. Michai
lovo komitetas dar vvkdo at
virą propaganda radijo bango
mis ir per spaudą.

Propagandinės radijo trans
liacijos prasideda kasdiena .19 
vai. Vid Euronos laiku 332 m. 
kiu ir drebančiu balsu. — Ei- 
giausia rusiškai, ukrainietiškai, 
latviškai ir rečiau kitomis kal-

Laiškas iš Vokietijos

bomis. Monotoniška programa 
paįvairinama tautiška muzika.

Propagandinė spauda patei
kiama laikraščio pavidalu. Jo 
vardas toks pat kaip ir komite
to — “Už sugrįžimą į tėvynę”. 
Laikraštyje nurodytas komite
to bei redakcijos adresas (Ber
lin, Baerenstr. 65).

Pavarčius lietuviškąją laidą, 
kurią redaguoja J. Muratovas, 
nieko neįprasto ten nerandi. 
Muratovo “štabas” piešia trem
tinių gyvenimą tokį, kokį so
vietai norėtų matyti — skur
džiausią ir beviltiškiausią.

Lietuviškoji laida turėtų 
prakalbėti į lietuvius. Bet štai 
10 nr. skaitai: .

“Sugrįžkite Į gimtąią Estiją“.
Tai kas gi čia? Ar Muratovas 

nežino, kas yra lietuvių gimto-
ji šalis ar jis mano, kad visi 
estai tremty • išmokė lietuviš
kai?!

-o-
Laikraštyje skelbiami “lai

mingai” sugrįžusiųjų laiškai. 
Iš jų matyti, kas jie tokie: tai 
Grečko, Pavlenko, Bulavko ir 
t.t. Lietuvon turėtų būti grįžę 
dar L. Paulauskas, B. Zachar- 
cha, V. Zizas, V. Ūselytė. Visi 
jie grįžo 1945—1948 m. Ti’1 K. 
Olišauskas išvykęs iš vakarų 
Vokietijos 1955 metų vasarą.

Grįžusieji “tėvynėn” tam

LUIS BATLE BERRES, Urugvajaus prezidentas, atvykęs sveėiuos- 
na į Amerika, deda vainiku prie Nežinomojo kareivio kapo Ar- 
lingtono kapinėse.

siausiomis spalvomis piešia 
gyvenimą Vakaruose. Čia vieš
pataująs “skurdas ir beteisiš
kumas, gobšumas ir žmogaus 
neapkentimas”. čia “perkeltie
ji asmenys” dirbą “sunkiausius, 
paprasčiausius darbus ir gauną 
menkiausią atlyginimą”. Jie 
miegą ant “purvinų narų” ir 
valgą tik “srėbalą”. Perkeltųjų 
vaikams nesąs “prieinamas ne 
tik aukštasis, bet ir vidurinis 
ar šiaip kokios specialybės 
mokslas”. Jie todėl pasmerkti 
likti “amžinais juodo darbo 
vergais”...

Tokiais ir panašiais žodžiais 
nori komunistai sugraudinti

STIPRĖJA RANKŲ NUSIPLOVIMO POLITIKA
(Atkelta iš 1 psl.) 

galima”. O dėl Goa
reikią tik siekti “taikingo 

sprendimo”
Vadinas, atsiranda ir Ameri

koje “neutralumas”, kuris Eu
ropą jau seniai yra užvaldęs. 
Adenaueris tokią politiką pava
dino silpnumo politika. Ir ją 
siūlo ne tie, kurie yra “paten
kinti”, bet tie nepatenkintieji 
bolševizmo įsigalėjimu ... Ne
utralumas, pradėtas taikyti 
vienai sričiai bus taikomas ir 
kitai. Neutralumas tesirūpina 

prikalbėti sugrįžti į “tėvynę”. 
Grįžusiem būsiančios dovano
tos visos bausmės.

O jei kas ir bus baustinas, 
tas gausiąs ne daugiau kaip 5 
metus Sibiro.

Taigi, ne visi liks “tėvynėje”, 
kurioje “lėktuvai tręšia lau
kus”. ..

Po tokių pažadų (pasėdėsi 
tik 5 metus!)' atsirado keletas, 
pareiškusių norą grįžti į plačią 
“tėvynę”. Kas jie tokie, nusako 
pats Michailovo komitetas:

jie visi sėdi vakarų Vokieti-
• jos kalėjimuose ...

Taigi, iš ten jie prašosi išva-
* duojami ir grąžinami į Sovietų 

Sąjungą. Juk kai kuriems ka
liniams yra vistiek, kokiam jie 

nesikišti niekur, kur šiandien 
nenaudinga. Tokiu būdu ir

tie nepatenkinti ir patenkin
ti, pirmieji siūlydami neutra
lumą ir “taikingą sprendimą“, 
antrieji siūlydami taiką, iš es
mės siūlo* tą patį, tik kitais 
vardais, siūlo — laukti toliau.

Jeigu pirmieji smerkia Ei- 
senhowerio vyriausybės politi
ką, tai atrodo tik dėl to, kad 
ją vykdo ne jie. Bet jeigu pa
tys būtų toje valdžioje, tai tęs
tų tą pačią kryptį.

Yra dar viena kategorija po
litikų, kurie priešingi ir tam 
neutralumui, priešingi ir už
liūliuojančiam “pasaulio tai
kos” žvangalui, bet didžioji 
spauda ne jų rankose, ir jų bal
sas bendroje maišatyje pra
dingsta.

VYRIAUSYBĖ 
PARALYŽIUOJAMA

Vyriausybę spaudžia iš ke
lių pusių. Spaudžia ją Europos 
sąjungininkai į nuolaidas So
vietam. Spaudžia savoji viešo
ji opinija su “neutralumo” siū
lymais ir šauksmais, kad “taika 
yra už viską svarbesnė”.

Ir vyriausybei tenka vis daž
niau plautis rankas.

Nusiplovė vyriausybė šiom 
dienom Jungtinėse tautose 
rankas, svarstant naujų narių 
priėmimą — Amerikos atsto
vas nuo balsavimo susilaikė 
politinėje komisijoje, susilaiky
siąs ir saugumo taryboje. Pa
vergtųjų vardu spaudimas yra 
persilpnas, kad atsvertų Euro
pos ir Amerikos politikų prie
šingą spaudimą.

Tokioje atmosferoje vyriau
sybė negali imtis griežtesnių 
žygių. Nebent juos išprovokuo

kalėjime besėdėtų... Be to, 
“kriminaliniams nusikaltėliams 
Sovietų Sąjungoj bausmės nėra 
tokios didelės kaip vak. Volye- 
tijoje.

Į klausimą, iš kur Michailovo 
komitetas gavęs tremtinių ad
resų, nėra jau taip sunku at
sakyti. Tremtinių adresai buvo 
žinomi įvairioms organizaci
joms bei įstaigoms. O prie jų 
prieiti komunistų agentams net 
nereikėjo didelių pastangų. Be 
to, iš eilės faktų galima nusta
tyti, jog komunistams patekę 
adresai nėra nauji: propagandi
nės literatūros yra gavę ir tie, 
kurie jau seniai išemigravę ar
ba mirę.

Kiek sunkiau atsakyti į klau
simą, ar Michailovas ir miru
sius tremtinius nori perkelti į 
“tėvynę”.

Vienas DP.

tų Sovietų drąsumas, kurio 
akiplėšiškumas šiandien perė
jo ribas. Bet tas pats Lippman- 
nas įspėja, kad tik Amerika 
nesiduotų provokuojama, o iš 
kitos pusės jis pripažįsta, kad 
dabar Sovietai ėmėsi vėl ofen
zyvos, pasinaudodami vakrų 
vyriausybių silpnumu, Ameri
kos prezidento liga ir rinki
mais, Vokietijos kanclerio li
ga, Prancūziją paraližiuojan- 
čiom jos konstitucijos ligom.

Tokioje atmosferoje ar gali 
Amerikos vyriausybė atsispirti 
naujiem galimiem gundymam, 
su kuriais, atvyks sausio 30 
Anglijos Edenas? (jb).

TARP ĮŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ

Kai Vokietijos kancleris Ade
naueris ' lankėsi Amerikoje, 
prezidentas Eisenhoweris jam 
kalbėjo: “Stebiuosi, pone kan
cleri, jūsų sveikata. Aš esu 
penkiolika metų jaunesnis, bet 
turiu prisipažinti, kad aš ne
galiu taip daug dirbti kaip 
tamsta. Man reikia daugiau 
poilsio, atostogų. Po dviejų va
landų darbo aš esu pavargęs. 
Pasakykit man savo vitališku
mo paslaptį”.

Adenaueris atsakė, • kad jis, 
būdamas Eisenhowerio metų, 
nesijautęs taip gerai kaip da
bar. Jis niekad taip gerai nesi
jautęs kaip tarp septyniasde
šimt metų ir dabar.

Tačiau tie, kurie Adenauerį 
geriau pažįsta, sako, kad toji 
paslaptis esanti paprasta Ade
naueris niekada nesijaudina. 
Kai jau visi be galvų, jis ra
miai jiem sako: “Mano ponai, 
tik nereikia jaudintis”.

KRYŽKELĖJE
5.
Gal Godlevskis, kurio protas 
aštrus kaip peilio ašmens, no
rėjo tiktai sukurti liaudžiai 
idealą? O gal ne? Juk jūs kai- 
ką panašaus - sakėt?

— Taip, pakartojo Ulja- 
nas, — tik aš nesuprantu, kaip 
jis galėjo jus aplenkti, ir apie 
tokią baisią apgavystę — nie
ko jums nepranešė.

— Taip, jūs teisus, Uljanai 
Karlovičiau! Godlevskis turi 
būti suimtas, arba bent seka
mas. Neseniai jis man pačiam 
grasino Leninsku. Jis blefuoja 
— prieš mus visus blefuoja ... 
Aš įsakysiu, kad jis būtų per
dirbtas! Arba pirma ne — se
kamas, — nusprendė jis aiš 
kiu ir drebančiu balsu. — Ei
kime, Uljanai Karlovičiau!

Kai jie sugrįžo į posėdžio sa
lę, Uljanas nustebo. Godlevs
kis buvo dingęs. Ir Novakas 
susijaudinęs paklausė, kur yra 
archivaras.

— Jis pareiškė, kad jam bai
siai nuobodus šis tardymas, ir 

išėjo net neatsisveikinęs. Galų 
gale kaip liudininkas jis jau 
mums nebereikalingas.

— Archivaras turi būti seka
mas! — plonai ir aukštai rikte
lėjo prezidentas. — Jūs tuč
tuojau tai pradėsit vykdyti!

— Kodėl? —. Nustebo Go- 
rickis. — Ar jūs patikėjot ko
kiai tuščiai inkriminacijai?

— Kada nors aš jums viską 
pasakysiu, — prezidento bal
sas vis tebevirpėjo. — O dabar 
tęskime toliau ir baikime galų 
gale šį tardymą.

Gorickis sutiko ir pasiūlė ap
klausinėti buvusią piliečio 
Krasnoznamjevo sekretorę ir 
Arkadijaus Spartakovo gyveni
mo draugę.

— Tik greičiau, — paskubi
no prezidentas. — Man tuoj 
reikės eiti į krašto gynimo mi
nisterijos posėdį.

Sargybinis ir vėl įvedė mo
terį, — šiuo kartu susitrauku
sią ir užverktom akim čreską. 
Vos atsisėdus į pasiūlytą kėdę, 
ji vėl pradėjo verkti, iš sielvar-. 

to įsikandus nosinėlės kampą. 
Ir žiūrint į ją, Uljaną pirmą 
kartą ilgo tardymo metu užlie
jo bejėgiškumo ir nusivylimo 
jausmas.

— Vadinasi, jūs esat įsitiki
nusi, kad draugas Krasnoznam- 
jevas yra Sovietų Sąjungos ar
kivyskupas! — paklausė Goric
kis.

— Taip man tvirtino mano 
gyvenimo draugas, — kenčian
čiu balsu atsakė ji.

— Mes turime jūsų laišką, 
kuriame jūs įspėjat draugą 
Krasnoznamjevą saugotis pilie
čio Spartakovo. Ir jūs pride- 
dat, esą revizoratas viską žino. 
Norėčiau paklaust, kas yra tas 
viskas?

Čreska bejėgiškai pažvelgė į 
Uljaną, ant kurio kaktos, jai 
pasirodė, sužibėjo prakaito 
karoliai. Staiga jai kažkas nu
švito, ir ji atspėjo, ką jis jos 
vietoj būtų pasakęs. Tik leng
vas šiurpulys nubėgo per jos 
nugarą — tokia stipri buvot tos 
minties sugestija.

— Tai.. . Arkadijaus kilmė 
... — sumekeno ji. — Pilietis 
Krasnoznamjevas yra buvęs 
Arkadijaus tėvas!...

Ji nustebo, kad jos pareiški
mas nepadarė įspūdžio.

— Daugiau nieko, — paklau
sė Gorickis.

Jinai papurtė galvą.

— O ar pilietis Krasnoznam
jevas nebandė jūsų pakrikšty
ti? įsikišo jaunasis revizorius.

— Taip, — atsakė ji taip ty
liai, lyg būtų užspringusi tuo 
žodžiu.

— Kaip gi jus krikštijo? —„ 
susidomėjo generolas.

— Jis ... jis užpylė man 
vandens ant kaktos, .— kukčio
dama pripažino čreska.

Prezidentas vėl ėmė jaudin
tis.

— Tai gal jis pylė vandenį, 
norėdamas jus atgaivinti, — 
šūktelėjo jis.1

— Ir kokios nesąmonės, ko
kios nesąmonės! — riktelėjo 
generolas Tušekas! — Perė
tais metais, kai mano gyvenimo 
draugė kankinosi dėl migrenos, 

: aš' jai užpyliau stiklą vandens 
ant kaktos. Tai gal ir ji yra 
pakrikštyta? Tai gal dėl to ir 
aš esu arkivyskupas?

Novakas pritardamas link
čiojo galva, bet Gorickis laikė
si kietai.

— Juk pilietis Krasnoznam
jevas sakė jums ką nors, pilda
mas vandenį? Kokius nors žo
džius ar kokią formulę?

— Kokią gi formulę jis sa
kė, — tyčiojosi Tušekas savo 
žemu bosu. — Gal cheminę?

Čreska neatsakė nieko, tik 
vėl prapliupo garsiai verkti.

Prezidentas, kuris, nemirk

telėjęs akim, atlaikė visą kome
dinės panikos atmosferą, dabar, 
matydamas tokį neišsekantį 
ašarų upelį, tiesiog lipo ant 
sienų, šito buvo jo nervam per 
daug.

— Kalbėsite jūs pagaliau ar 
ne? —rėkė jis. — Arba aš pa
liepsiu jus perdirbti! Mums 
reikalingi konkretūs daviniai, 
o ne isteriškas plepėjimas!

— Aš nežinau, — gailiai ku
kčiojo Čreska. — Aš tikrai ne
žinau ... Kažką apie Dievą, 
dvasią.

— Jūs pati matėt dvasias,— 
net cyptelėjo Novakas. — Vi
sas kaltinimas yra tik retas 
akiplėšiškumas! Ir šitam aš 
eikvoju savo brangų darbo lai
ką — plepalams klausyti.

— Toliau seka piliečio Arka
dijaus Spartakovo parodymai,
— sausai nutraukė Gorickis,— 
Ar įsakyt atvesti?

— Pasilaikykit sau tą kvailą 
paauglį. Atleiskit man už išsi
reiškimą, Uljanai Karlovičiau... 
Ką jis naujo papasakos! O gal 
jūs dar tikitės iš jo ko nors?

— Nieko ypatingo, — atsa
kė Gorickis.

— Tada' aš baigiu šį gražųjį 
tardymą, — pareiškė Novakas.
— O gal jums atrodo, kad ši 
diena įnešė ką pozityvaus į by
lą?

— Mes turim šiokius tokius 
atramos taškus, — atsakė re
vizorius nejaukiai.

— Ir aš turiu vieną tašką,— 
sukriokė Novakas. — Vieną 
tamsų tašką, kuris kai ką turė
tų nukreipti į perdirbimą.

Generolas irgi pakilo, Goric
kis įsikišo pieštuką į bloknotą, 
tik jaunasis revizorius nepa
tenkintas sušnabždėjo savo ko
legai į ausį. \

— Ką ten jūsų asistentas 
murma — paklausė Gorickį 
‘prezidentas.

— Nieko, — atšovė tas. — 
Archivaras Godlewskis prieš 
išeidamas buvo kai ką pasiūlęs. 
Bet, žinoma nieko protingo.

— Būtent? — paklausė No
vakas nervingai.

— Kad nesąmonė! — suer
zintas atsakė revizorius. —God
lewskis siūlo pareikalauti, kad 
draugas Krasnoznamjevas 
spjautų į kryžių ir sutryptų jį 
kojom. Lyg .tokie simboliniai 
aktai turėtų įrodomosios ga
lios.

— Jeigu jūs norit, — prabi
lo prezidentas, — mes muzie
juj turim kryžių, kurį galima 
atgabenti.

— Aš nemanau, kad tai tu
rėtų kokios praktinės reikšmės, 
— atsakė Gorickis. — Bet jums 
atrodo...

— Man niekas neatrodo, — 
šūktelėjo Novakas. — O jūs 
savo policininkų sąžinei nura
minti galit suvaidinti komedi
ją su kirmėlių išgraužtu kruci
fiksu.

Gorickis truputį delsė. Jo 
biurokratiniai smegenys dirbo 
lėtai, bet toks greitas Krasno
znamjevo bylos išsprendimas 
jam nepatiko. Jis, žinoma, nie
ko nieko nesitikėjo iš to ban
dymo su kryžium, nors atrodė, 
kad įtariamajam tai padarė į- 
spūdžio. Bet juk pakenkti tai 
tikrai negalėjo. Ir sąžinei nu
ramint.

Uljanas atsisėdo. Jo keliai 
jam sulinko savaime, ir jis jau
tė staiga išdžiūvusias lūpas ir 
burną. Iki šiol jie nepajėgė į- 
rodyti jo kaltės, ir jis taip vik
riai buvo radęs kelią iš visų 
plonyčių įtarimų labirinto. Bet 
dabar prieš jį iškilo baisi ir 
milžiniška uola, kurią perkopti 
visai jautė nepajėgsiąs. Slinko 
tylos sekundės ir su kiekvienu 
laikrodžio tiktelėjimu geso jo 
viltis. Lyg iš toli jis girdėjo 
Novako balsą, — esą anas mu- 
zėjinis kryžius greičiausia bus 
pergabentas į Leningrado an
tireliginę parodą. Bet į šitą 
menkutę išsigelbėjimo galimy
bę jis jau nesijautė įsikibęs.

(Bus daugiau)
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KŪRYBOSjjĮPRIEDAS
Kultūros Fondas > kviečia įtalkon

Lietuvių kultūra, kaip ir pati 
tauta, išgyvena sunkius laikus. 
Ji svetimųjų niokojama ir nuo
dijama tėvynėje, o už jos sienų 
atsiradusius tautiečius pagau
na emigracinė asimiliacija, ne
šanti lietuviškos kultūros ny
kimą.

Vien tik aimanuoti dėl išti
kusios bėdos yra per maža. Rei
kia gelbėti tai, kas šiuo metu 
mūsų pastangomis dar galima 
išgelbėti: reikia gyvai rūpintis 
lietuviškos kultūros likimu 
naujose aplinkybėse.

Jau nebe nuo šiandien aktua
lus Kultūros Fondas. Jo reika
las buvo keliamas nepriklauso
mo gyvenimo metais. Ta kryp
timi konkrečių žygių pokari
niais metais padaryta Vokieti
joje, Kanadoje, Australijoje. 
Seniai jau laikas turėti Kultū
ros Fondą ir Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. Nieko nepadės 
dejonės dėl pavėlavimo. Toli
mesnis mūšių nerūpestingu
mas šioje srityje būtų nuosto
lingas ne tik mums patiems, 
bet drauge jis reikštų ir ben
drai vienos tautos kultūros su- 
sinimą pasaulio tautinių kultū
rų šeimoje.

Kai tėvynė priešo prispaus
ta ir netekusi net minties lais
vės, tautinio išsilaikymo ir lie
tuviškos kultūros ugdymo sri
tyse mūsų uždaviniai pasidarė 
nepaprastai dideli. Remdamies 
senųjų patyrimu, turime vie
ningai ir sutartinai veikti, jei
gu norime ilgiau išlikti tautiš
kai gyvi.

Tautinė kultūra, kuriama 
menininkų ir mokslininkų, 
veiksmingiausiai prisidės prie 
mūsų pačių tautinės gyvybės 
palaikymo ir lietuviškos sąmo
nės gilinimo. Knyga yra pa
grindinis tautinio ugdymo šal
tinis. Išlaikyti lietuvišką spau
dą reiškia išlaikyti savo tauti
nį atsparumą.

Lietuvių kalbą, kultūrą ir 
tautinę dvasią perduoti atei
nančioms kartoms yra mūsų 
tautinio išsilaikymo sąlyga. 
Svetimoje aplinkumoje galime 
lietuviškos kultūros gyvastį 
pratęsti tik sutelktomis jėgo
mis. Tas faktas, kad iš tėvynės 
pasitraukė didžiulė kultūrinin
ku armija, mus Visus Įpareigo
ja parodyti, kad laisvėje jie

MOKYKLŲ PRADŽIA LIETUVOJE
Lietuvos mokyklų istorija 

prasideda nuo XIV šimtmečio 
pabaigos. Pirmoji mokykla bu
vo įkurta 1397 m. vienuolių 
pranciškonų Vilniuje. 1507 m. 
jie įkūrė kitą mokyklą Taura
gėje, 1513 m. prie šv. Jono pa
rapijos Vilniuje, 1520 — Žiež
mariuose, 1524 — Eišiškėse.»

1569 m. Lietuvoje įsikūrė 
vienuoliai jėzuitai, kurie ypa
tingą dėmesį kreipė į aukštes
niąsias mokyklas — kolegijas. 
1570 m. Vilniuje jie įkūrė pir
mąją kolegiją. Kiek vėliau — 
Kražiuose, Gardine, Kaune, Pa
nevėžyje, Žodiškiuose, Brasto
je. žemesnių mokyklų jėzuitai 
įkūrė Varniuose, Lauksodyje ir 
Šeduvoje.

XVHI a. Lietuvoje įsikūrė 
vienuoliai pijarai, kurie taip 
pat steigė kolegijas ir žemes- 
niąsias mokyklas. Pijarai įkūrė 
mokyklas Vilniuje, Geranainy- 
se, Panevėžyje, Varenavoje, 
Ukmergėje ir Raseiniuose. Nuo 
jų neatsiliko ir kiti vienuoliai. 
Bernardinai 18 įsteigė savo 
mokyklas Telšiuose ir Dotnu
voje, domininkonai — žemai
čių Kalvarijoje, karmelitai 
Kolainiuose, bazilijonai — Pa
dubysyje. Vienuoliai įkūrė įvai
rių mokyklų ir kitose Lietuvos 
vietose: Unkštoje, Lycįoje, Mer- 

nemirė. Tai yra tikras kelias, 
kuriuo įrodysim, kad mūsų pa
sirinktoji laisvė buvo vaisinges
nė už priespaudą.

Š. m. lapkričio 19 d. ALB 
įsteigtas Kultūros Fondas turi 
stipriai organizuotomis mate
rialinėmis priemonėmis prisi
dėti, kad lietuvių tautinis ir 
kultūrinis gyvenimas kryktų 
tautinių vertybių ugdymo link
me.

Lietuvis mokslininkas, rašy
tojas, muzikas, dailininkas, — 
visi jie turi teisės laukti, kad 
KF padėtų jų darbams išeiti į 
savą visuomenę ir į kitataučių 
pasaulį. Lietuviška šeima ir 
mokykla laukia KF paramos 
lietuviškai jaunajai kartai auk
lėti. Visi lietuviai turi teisės 
laukti, kad jų pačių organizuo
tai surinktomis , lėšomis būtų 
kaupiami lietuvių kultūriniai 
turtai, rankraščiai, paveikslai, 
archyvai, kad tinkamiausia for
ma būtų tarpe kitataučių sklei-

Darbininko dramos konkursui 
atsiųsta dvidešimt du veikalai

Atžymėdamas savo 40 metų 
sukaktį ir norėdamas paskatin
ti lietuvišką kūrybą, Darbinin
kas paskelbė dramos konkursą. 
Pradžioje baimintasi, ar į kon
kursą atsilieps mūsų rašytojai. 
Dabar — dingo visas pesimiz
mas. Dramos konkursas susi
laukė itin didelio atgarsio. Į jį 
įsijungė mūsų rašytojai, gyve
ną ne tik Amerikoje, bet ir ki
tuose kraštuose.

Konkurso terminas baigėsi 
gruodžio 1 d. Jau prieš mėnesį 
pradėjo plaukti veikalai, o pas
kutinę savaitę jie skubėjo vie
nas po kito; vieną dieną atėjo 
net šeši. Taip jų skaičius augo. 
Paskutinis atėjo gruodžio pra
džioje su gruodžio 1 (pašto ant
spaudo) data.

Taip iš viso 22 dramos vei
kalai stoja į dramos konkursą.

Konkursui atsiųsti "šie veika
lai:

P. Krivaitis — Žiedai ugny
je, Miškų dvasia — Didžioji 
auka, Julius Bartkus — Raudo
nojo komisaro likimas. Tylio
ms — Pirmieji smūgiai, Nemu- 

kinėje, Trokšūnuose, Pasto
viuose.

Beveik visa Lietuva buvo nu
sėta aukštųjų ir parapinių mo
kyklų. 1853 m. vien Žemaičių 
vyskupijoje buvo 197 parapinės 
mokyklos su 5910 mokinių. 
Visoje Lietuvoje buvo per 300 
parapinių mokyklų ii- tik, 17 
valdiškų su 815 mokinių.

Uoliausias mokyklų organi
zatorius buvo Žemaičių vysku
pas Lapacinskas (miręš 1778 
m.) ir vysk. M. Valančius. Jie 
stengėsi kiekvienoje parapijoje 
įkurti mokyklą, o Varniuose, 
Tytuvėnuose, Šeduvoje ir Jo
niškyje buvo net dviklasės pa
rapinės mokyklos .

Vyskupo M. Valančiaus lai
kais žmonių, mokančių skaityti 
ir rašyti, Lietuvoje buvo gana 
didelis skaičius. Rietavo deka
nate 1853 metais iš 13 parapi
jų skaityti ir rašyti mokėjo 
11296 žmonės, o 1863 m. — 
24,330 žmonių.

Muraujovas, norėdamas su
rusinti Lietuvą, vien žemai
čiuose uždarė 150 parapinių 
mokyklų. Tada lietuviai pradė
jo steigti slaptas mokyklas ir 
mokyti gimtosios kalbos. Kur 
negalėjo įsteigti slaptų mo
kyklų, ten močiutė prie ratelio 
išmokė skaityti lietuviškai.

P. B. 

džiamos žinios apie mūsų kul
tūrą, apie gražią praeitį, sun
kią dabartį ir tikimą laisvą 
ateitį. Į KF uždavinius įeis li
teratūros, muzikos, dainos ir. 
dailės skatinimas, talentų ir jų 
kūrinių brandinimas, gelbėji
mas ir iškėlimas.

KF remsis pačių lietuvių su
dėtomis lėšomis: Fondo narių 
mokesčiais, aukomis, lietuviš
kų organizacijų pramogų pelno 
procentais, palikimais ir t. t. 
Kaip amerikiečiai testamen
tais dosniai paremia savas kul
tūrines institūcijas, taip pat. 
lauktina, kad ir lietuviai prisi
mintų Kultūros Fondą.

Visi lietuviai kviečiami būti 
Kultūros Fondo nariais. Nariu 
laikomas kiekvienas asmuo, 
per metus mokąs bent po 5 do
lerius KFondui. Steigiamaja
me susirinkime pirmieji nariai 
dėjo po šimtinę.

KF vadovybė, prašydama iš 
visuomenės KF uždaviniams 

naitis — Audra, Serbentą — 
Tolimi žiburiai, P. Želva — Pa
skola, YX — Žiburys, Kernius
— Aušros belaukiant, Kupiš- 
kietis — žvakidė, Juzė Ožely
tė — Senis besmegenis, Šakelė
— Įgula audroje, Žiburinis — 
Stulpai ant dangaus, Baltrus 
252627 — Vestuvinių sukaktu
vių dovana, Bartkus — Kovo 
22-ji, A. Krivaitis — Kritę aša
ros Žemaičiuose, Kartus Medus
— Darata ir Napoleonas, Sula
— Nuliniai metai, Emilija 
Vėjas gluosniuose. Dveigys — 
Sužiedotuvės, J. Avietė — Tė
viškės medžiai, Svajotojas — 
Svajonių šalis.

Jury komisiją sudaro
J. Aistis, T. L. Andriekus, 

Dr. Pr. Bagdanavičius, H. Ka
činskas, Pr. Naujokaitis. (J. 
Aistis ir Pr. Naujokaitis — Lie
tuvos Rašytojų Draugijos at
stovai). Šią savaitę jury komisi
ja susirinks pirmojo posėdžio, 
aptars bendruosius su konkur
su surištus reikalus, išsirinks 
komisijos pirmininką.

Esant tokiam skaičiui veika
lų, jų skaitymas nusitęs, nes 
visi jury komisijos nariai yra 
apkrauti ir kitais tiesioginiais 
darbais. Tikimasi, kad iki sau
sio vidurio baigs visą skaity
mą. Premijos įteikimas įvyks 
sausio 29 d. per Darbininko 
vakarą Brooklyne.

PREMIJAVO
Brookline, Mass., bibliotekos 

muzikos draugija premijavo 
Dariaus Lapinsko, gyvenančio 
So. Bostone, trio fortepionui, 
obojui ir violončelei. Brookli
ne biblioteka jau trečius metus 
rengia naujų kamerinės muzi
kos kūriniu konkursus. Drau-.v" v ’gija yra užsibrėžusi remti jau
nus kylančius kompozitorius, 
parūpindama gerus instrumen
talistus jų veikalam išpildyti. 
Jury komisiją sudaro pasižy
mėję Bostono muzikai: Brand- 
eis universiteto prof. komp. 
Arthur Berger, M. I. T. muzi
kos skyriaus vadovas dr. Klaus, 
Liepmann ir Wellesley kolegi
jos prof. Hubert Lamb.

Lapkričio 30 d. Brooklyne 
bibliotekos salėje šalia trijų 
klasikinių kamerinių kūrinių 
buvo išpildytas ir premijuotas 
D. Lapinsko trijo.

Turint galvoje, kad konkur
se dalyvavo 12 jaunę kompozi
torių, D. Lapinsko laimėjimą 
reikia laikyti labai reikšmingu 

realizuoti gausios paramos, pri
žada, kad:

a. — rūpinantis lietuvių kul
tūros apraiškomis ir jų skati
nimu, bus taikomas bendras ir 
platus lietuviškas mastas, neda
rant skirtumo tarp asmeninių 
kultūrininkų pažiūrų ir atsiri
bojant nuo tų dalykų, kurie 
turi tiktai lokalinės reikšmės;

b. — bus rūpinamasi ko na
šiausiu KF lėšų naudojimu, 
griežtai žiūrėti, kad jos nebū
tų leidžiamos kieno nors asme-- 
niniam pasipelnymui;

c. — kas metai bus viešai 
skelbiama KF pajamos ir KF 
narių sąrašas, pažymint kiek
vieno nario įmokas ir aukas, 
taip pat patiekiant ir metines 
išlaidų apyskaitas;

d. — bus atidžiai svarsto
mos kiekvieno KF nario pateik
tos sugestijos.

Pradedame KF veiklą su pil
nu pasitikėjimu, kad lietuviš
koji visuomenė mus rems. Kuo 
didesnės sumos bus sukauptos, 
tuo didesni darbai bus galima 
atlikti.

Įnašai ir aukos Kultūros 
Fondui siystina nedelsiant šiuo 
adresu:

Kultūros Fondas 
1602 So. 48 Court 

Cicero 50, Ill.
KULTŪROS FONDO 
TARYBOS VARDU:

Paulius Augius vardu Lietu
vių Dailės Instituto. Ben. Ba- 
brauskas — Lietuvių Rašytojų 
Draugijos, kun. A. Baltinis — 
Mokslinių Studijų Klubo, K. A. 
Girvilas — Lituanistikos Insti
tuto, Ant. Gulbinskas — Lietu
vių Mokytojų Sąjungos, Br. 
Juodelis — Lietuvių Studentų 
S-gos JAV, J. Jurkūnas —Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos, J. Kreivėnas — 
Lietuvių Kalbos Draugijos, Vi-
tas Manelis — Lietuvių Profe
sorių D-jos, J. Paštukas —Dai
navos ansamblio, kun. J. Pau- 
peras, Vyt. Radžius — Chica- 
gos Lietuvių vyrų choro, A. 
Stephens — A. Stephens an
samblio, L. J. Šimutis — ALRK 
Vargonininkų S-gos, St. Tamu- 
laitis — Lietuvių Rašytojų D- 
jos, V. Valiukas, Ad. Varnas— 
Lietuvių Dailininkų S-gos, D. 
Velička — Lietuvių Enciklope
dijos.

Amerikiečiai vertina lietuvius
Didžiausioji pasaulyje meno 

mokykla — Čikagos Meno In
stitutas (The Art Institute of 
Chicago) — turinti 6000 stu
dentų, šalia bendrųjų dalykų 
dėsto ir vitražų (stained glass) 
projektavimą, kurių praktikai 
atlikti Institutas pasirinko 

lietuvio dailininko Valeškos 
bažnytinio meno studiją.

Čikagos Meno Instituto vado
vybė parodė didelį susidomėji
mą šia meno šaka ir Instituto 
dekanas Hubert Ropp gruodžio 

LIETUVIO MUZIKOS KŪRINĮ
įvykiu lietuviu kultūriniame 
gyvenime.

Nors jis dar nėra baigęs 
Naujosios Anglijos konserva
torijos, tačiau savo kūryboje 
jau rodo pirmaeilio talento žy
mių. Nežiūrint gana mechaniš
kų šio krašto daugumos kom
pozitorių muzikos stiliaus ypa
tybių, — kas greičiausia yra 
įvykę dėl per daug sumateria- 
lintos ir sutechnintos aplinkos, 
—D. Lapinsko kūrybai ne

trūksta dvasinio pakilimo, in- 
tymurho ir ritminio įvairumo. 
Reikia džiaugtis, kad jis ieško 
individualumo, atremto į lietu
vių tautos kūrybinių elementų 
apraiškas.

Prieš D. Lapinsko trio atliki
mą Dr. K. Liepmann savo įžan
ginėje kalboje gražiai atsiliepė 
apie jauną lietuvių muziką, pa
minėdamas jo kūrinio pirmu
mą, skiriant premiją. Išreikš
damas viltį dėl D. Lapinsko 
muzikinės ateities, jis atkreipė 
klausytojų dėmesį į besivys
tančią jauno muziko kūrybinę

LIETUVIU BAŽNYČIA Marquette Park, Cliicagoje. Arch. J. Molokas.

KULTŪRINE KRONIKA
© Viršelio konkursą paskel

bė “Moterų Dirva”. Konkursas 
tęsias nuo lapkričio 15 iki 
sausio 15. Piešiniai turi būti 
atlikti tušu ant popieriaus ne- 
mažesnio kaip 6*2X10 colių. 
Pirmoji premija — 25 dol.; an
troji — 15. Piešiniai nebus grą
žinami, pasilieka “Moterų Dir
vos” nuosavybė. Siunčiami šiuo

2 d. pakvietė dail. Adolfą Va- 
lešką, su kuriuo aptarė vitražų 
ir mozaikos skyrių praplėtimą 
Meno Institute. Kompozicinio 
projektavimo (Pattern Desing) 
skyriaus vedėja Grace Earl su 
savo studentais jau lankėsi Va
leškos bažnytinio meno studi
joje, kurioje pats dail. A. Valeš- 
ka ir studijos bendradarbis 
dail. V. Ignatavičius jaunuo
sius menininkus supažindino 
su techniškuoju vitražų išpil
dymu.

vaizduotę ir naują garsą, kuris 
pastebimas trio kompozicijoje. 
Dr. K. Liepmann prašė klau
sytojų daugiau domėtis naująja 
muzikos kūryba ir būti santū
riems, vertinant naujus, ypač 
jaunų kompozitorių kūrinius. 
Jis sugretino neatsakingus kri
tiškai nusiteikusius žmones su 
pavyzdžiu iš praeito šimtmečio, 
kada po pirmo Fidelio operos 
pastatymo vieno to laiko žy
maus kritiko buvo šiurkščiai 
suniekintas dabar visų pripa
žintas muzikos genijus Ludwig 
vai! Beethovenas.

Po D. Lapinsko trio atlikimo 
publika, kurią sudarė išimtinai 
muzikai, nuoširdžiai plojo au
toriui už kūrinį. Po koncerto 
jaukiame susibūrime jie sveiki
no mūsų jaunąjį muziką,, linkė
dami jam sėkmės tolimesniame 
muzikos kūrybos darbe.

Reikia pasidžiaugti, kad pro
gramoje ir kalbose visada buvo 
pabrėžiama D. Lapinsko lietu
viška kilmė. J. K. 

adresu: Moterų Dirva, 4233 So. 
Mozart St., Chicago 32, Ill. Da
lyvaują konkurse savo tikrą 
vardą ir adresą prisiunčia at
skirame voke, ant piešinio ne
pasirašo. Jury komisiją sudaro 
redaktorė, Dale Murray, Anto
nia Wackell, Genovaitė Kaneb; 
komisija pasitars su centro val
dyba. “Moterų Dirva” yra Ame
rikos Liet. R. K. Moterų Sąjun
gos oficialus organas, leidžia
mas kas mėnesį.

© Prof. J. Vabalas-Gudaitis, 
Vilniaus un-to profesorius, mi
rė lapkričio 14 d.

® Šv. Cecilijos vardo choras 
Argentinoje atšventė 25 metų 
sukaktį. Šiuo metu choras turi 
67 narius, yra išleidęs 14 plok
štelių.

• Kun. M. Saldukas Kolum
bijoje paskirtas Ibaguės miesto 
Tolimos universiteto agronomi
jos fakulteto dekanu.

• “Kolumbijos Lietuvis'', lei
džiamas KL Komiteto, baigė 
penktuosius metus. Jis bus lei
džiamas ir toliau.

• Dail. K. Žoromskio paroda 
atidaryta gruodžio 1 d. Chica
goje, Riccardo galerijoje, ir tę-

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
Didžiausias ir pigiausias lietuvių savaitraštis išeivijoje

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI"
ypatingą dėmesį kreipia į Lietuvos laisvės kovos, 
lietuvybės išlaikymo, lietuviškos kultūros reikalus 
ir į visą lietuvių gyvenimą.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI"
turi korespondentų visuose pasaulio kraštuose.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI"
teikia skubių žinių apie okupuotos Lietuvos gyve g 
nimą iš pačių pirmųjų šaltinių.

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIUS"
leidžia Kanados Lietuvių Katalikų Kultūros Drau
gija- '

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIUS"
redaguoja dr. A. Šapoka ir kun. dr. Pr. Gaida.

Prenumeratos kaina Kanadoje ir JAV vos $4 metams, 
kituose kraštuose — $4.50, pusei metų — $2.50.

“Tėviškės Žiburiai”
941 Dundas St. W., Toronto, Ont. Canada, Tel. EM 8-6813.

sis visą mėnesį. Išstatyta 30 
dailininko kūrinių.

® Mykolas Vaitkus išleido 
naują eilėraščių rinkinį “Nuo
šaliu taku”. Knyga turi 100 
psl., išleido Terros leidykla 
Chicagoje.

• Jurgio Savickio atsimini
mų ir užrašų knygos — “Žemė 
dega” — I dalis jau atspaus
dinta. Leidžia Terros leidykla. 
Pirmoji knyga turi apie 450 
psl., tiek pat puslapių turės ir 
antroji dalis.

® Jurgio Jankaus “Senas ka
reivis Matutaitis” jau išėjo iš 
spaudos. Knyga turi 239 psl. 
Išleido Terros leidykla.

O Dali. Br. Murino ir dail. J. 
Dobkevičiūtės - Paukštienės 
paroda atidaryta gruodžio 3 d. 
Marijos Aukšt. mokykloje Chi
cagoje.

• Prof. V. K. Banaitis, gyve
nąs Brooklyne, baigė sukompo
nuoti operą “Jūratė ir Kasty
tis”.

• Plunksnos Klubas veikia 
Sydnėjuje, Australijoje, Klubui 
pirmininkauja Paulius Sirge- 
das. Savo susirinkimuose klu
bas skaito naujus kūrinius ir
domisi kitais kultūriniais reika
lais .
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1955 m. gruodis 13 d. no. 88 DARBININKAS 5Visi keliai veda į Clevelandą
Nebodami šiaurės vėjų ir pa

šalusių kelių, virš šimto lietu
vių studentų Padėkos dieną 
suvažiavo į Clevelandą meti
niam sąjungos suvažiavimui. 
Pasiryžę daug nuveikti, penk
tadienio rytą susirinkom Į po
sėdžių salę registracijai ir pir
majam susirinkimui. Prie re
gistracijos stalų buvo smarkiai 
dirbta, kol visi 126 dalyviai ir 
239 įgaliojimai buvo įtraukti į 
balsuojančių sąrašus. Gavę da
lyvio lapelį su trispalve ir bal
savimo kortelę išrinkom man
datų komisiją(R. Mišauską,-Vac

io va Kleizą, D. Staniškį, A. Ba
kaitį ir V. Valaitį), suvažiavi
mo pirmininkus (V. Kamantą 
ir A. Sužiedėlį) ir sekretores 
(D. Bartuškaitę ir V. Gaškai
tę). Mandatų komisijai patie
kus tris suvažiavimo dalyvius 
(L. Sabaliūną, K. Kebli ir K. 
Mikėną) sveikinimų ir rezoliu
cijų komisijon, suvažiavimas 
juos patvirtino .

Prezidiumui perėmus val
džią prasidėjo ir suvažiavimo 
darbas. Išklausę Centro Valdy-

D. Valančiūtė

nė suvažiavimo dalis, skirta 
Clevelando visuomenei. Nedi
delė salė prisipildė studentų 
bičiulių išklausyti raštiškų 
sveikinimų, skirtų įvykusiam 
suvažiavimui ir pamatyti meno 
programos. Programos dalyvių 
skaičius buvo labai nedidelis: 
V. Bogutaitė iš Baltimorės pa
sirodė su savo poetine kūryba, 
ir R. Šerelis iš Rochesterio pa
skambino keletą klasikinių ir 
modernių piano kompozicijų. 
R. Babickui pravedant, prog
rama, nors ir labai kukli, pra
ėjo jaukiai ir sklandžiai.

Tą patį vakarą įvyko Lietu
vių Studentų Santaros suruoš

ta jaunųjų menininkų paroda, 
kuri Clevelando visuomenei pa
rodė mūsų jaunuomenės suge
bėjimus .

Baigiant reikėtų paminėti, 
kad šis suvažiavimas praėjo 
tikrai darbingoje nuotaikoje. 
Atlikome didelį uždavinį —tai 
statuto pritaikymą prie Illi
nois “General Non for Profit 
Corporation Act”, kurio nusta
tyta tvarka turime sekti savo 
veiklą.. Išklausėme ir diskuta
vome CV ir skyrių pranešimus, 
išgirdome numatytus Centro 
Valdybos veikimo planus. Už 
puikia suvažiavimo organizaci
ją esame dėkingi Clevelando 
studentu skyriui ir sąjungos 
Centro 'Valdybai.

Jaunimo s'tov
A. L. R. Katalikų Federaci

jos C. Valdyba, vykdydama 
1954 m. Federacijos kongreso 
nutarimą įsteigti jaunimo sto
vyklą Chicagos, Detroito, Cle
velando trikampyje, nupirko

/klos reikalu
rios stovyklavimo darbe turi 
daug patyrimo. Mūsų jaunimas 
čia bus auklėjamas sąmoningo 
lietuviškumo ir gilaus religin
gumo dvasioje. Stovykla galės 
naudotis visas lietuviškas jau-

MAŽASIS JŪRININKAS, I*. Roberts, 2 meti), neišlaikė egzaminų, 
nes tikrinimo metu iškišo liežuvį, kas neleistina. Jam sakoma, kad 
jis “eitų dar pas mama pasimokyti” (Yokosuka, Japonija, JAV ka-, 
rinė bazė). ' >

Du Bois, Pa.
Prel. M. Urbonas paminėjo 
savo 40 metų kunigavimo 

sukaktį
Šv. Juozapo lietuvių parapi

jos salėje gruodžio 4 buvo su
ruošti iškilmingi pietūs pagerb
ti ilgametį šios parapijos klebo
ną prel. M. Urboną, minint jo 
40 metų kunigystę. Bankete 
dalyvavo trys monsinjorai, 16 
kunigų ir virš 300 parapijiečių.

Prel. M. Urbonas buvo visa
da uolus kunigas, neišsiamia- 
mos energijos apaštalas. Jis 
yra apvažiavęs visą Ameriką, 
sakydamas pamokslus, vesda
mas rekolekcijas, ‘ suorganiza
vęs virš tūkstanties.tretininkų. 
Šalia to leido ir laikraštėlį.

Banketo metu buvo pasakyta 
daug kalbų ir sveikinimų. Visų 
buvo pareikšta, kad prel. M. 
Urbonas yra kunigų kunigas. 
Gauta daug sveikinimo tele
gramų. tarp kurių ir vyskupo 
Fultono Sheen.

Šv. Juozapo mokyklos moki
niai, vadovaujami seselės M. 
Valerijos, išpildė meninę dalį.

Pabaigoje nuoširdų padėkos 
žodį tarė pats t prel. M. Urbo
nas, kuris prieš mėnesį turėjo

\ IŠ VISUR
• Darbininko 1956 metų ka

lendorius jau išsiuntinėtas vi
siems skaitytojams. Mėnesių 
puslapius puošia lietuvių daili
ninkų darbai.
• Tomo Žiūraičio knygos “Žo

dis ir gyvenimas” jau pasiekė 
visus platintojus. Išleido Ven
tos leidykla Vokietijoje. Kaina 
2.75 dol.

• Kun. A. Bunga Vokietijo
je, Memmingene, lietuvių sto
vykloje turi per 400 lietuvių 
katalikų. Iš jų apie 100 džiovi
ninkų. Taip pat nemažas skai
čius senelių ir kitaip paliegu
sių tautiečių, kurie negali nei 
emigruoti, nei šiaip jau dirbti. 
Visiems tokiems paliegėliams 
stovyklos kapelionas kasmet 
ruošia bendras kūčias ir rūpi
nasi kuo nors padidinti Kalėdų 
džiaugsmą, parūpinti kad ir 
mažą kalėdinę dovanėlę. Tuo 
tikslu jis ir kreipiasi į gerašir
džius Amerikos lietuvius, ypač 
Memmingene gyvenusius, kad 
jie padėtų jam savo auka šį

bos ir jos skyrių pranešimus, 
ėjom prie svarbiausio šio suva
žiavimo uždavinio — sąjungos 
statuto keitimo. Komisija, kuri 
tikrai įdėjo daug nuoširdaus 
darbo naujo statuto projektui, 
susirinkimo eigoje patiekė sa
vo siūlymus, kuriuos išdiskuta
vus, kitos dienos popietėje nau
jas statutas buvo priimtas.

Iškilo siūlymai keisti Centro 
Valdybos rinkiminę sistemą. 
Nei vienam pasiūlymui nesu
rinkus reikiamą skaičių balsų, 
sistema liko ta pati.

Baigėsi šeštadienio diena, 
baigėsi h’ suvažiavimas. Nuai
dėjus Lietuvos himno žodžiams, 
skirstėmėS su pasididžiavimu, 
kad,. neskaitant poros mažų ne
susipratimų, šių dviejų dienų 
susirinkimai praėjo sėkmingai.

Tą patį vakarą ‘ įvyko meni-

tam tikslui stambų ūkį apie 60 
mylių į vakarus nuo Detroito, 
Mich. Apie tai pranešdami lie
tuviškajai visuomenei, ypatin
gai dėkojame mūsų vykdyto 
“Maldos ir darbo žygio” daly
viams ir rėmėjams, kurių au
kos padėjo šį uždavinį įgyven
dinti.

Šiuo metu Katalikų Federa
cijos C. Valdyba per savo aps
krietus ir skyrius sudaro atski
ruose miestuose jaunimo^sto- 
vyklos globos komitetus ir De
troite statybos komitetą. Glo
bos komitetai kreipsis į visuo
menę, prašydami lėšų stovyk
los statybai. Prašytume jaut
riai ir realiai jų pastangas pa
remti. Numatoma, kad stovyk
la pradės veikti jau šią vasarą. 

’ Stovyklos vidaus tvarką vyk
dys lietuviškos vienuolijos, ku-

nimas, kuriam ši auklėjamoji 
dvasia ir kryptis yra priimtina.

ALRK Federacijos C. Valdy
ba. vasaros stovyklavimą ver
tindama kaip modernią ir sėk
mingą auklėjimo priemonę, 
gruodžio 3 dienos posėdy nuta
rė imtis iniciatyvos sudaryti 
nuolatinę jaunimo stovyklų 
(ateityje stovyklos pramatomos 
steigti ir kitose vietose) globos 
organizaciją, kaip savarankišką 
Federacijos šaką, kuri pilna at
sakomybe vykdys su jaunimo 
stovyklavimu surištus uždavi
nius. Jaunimo stovyklos glo
bos .organizacijos nariai bus 
dviejopi: nariai rėmėjai ir na
riai savininkai. Nariais savi
ninkais liks tie, kurie stovyk
los įrengimui Įneš ne mažiau 
100 dolerių. Jie stovyklos rei
kaluose turės sprendžiamąjį

balsą; jie rinks stovyklos glo
bos valdybą. Narių rėmėjų ir 
narių savininkų- vajus tęsis iki 
sekančių metų liepos mėn. 1 d. 
Iki minėtos datos Federacijos 
C. Valdybos per savo apskri- 
čius ir skyrius sudaryti atskiro
se globos komitetai skaitysis 
laikini, kuriems pavesta rėmė
jų narių ir narių savininkų 
vajus pravesti. Kitų metų liepos 
mėn. viduryje, suvažiavę į sto
vyklą nariai savininkai, balsų 
dauguma (juo kas daugiau pi
nigų stovyklos įrengimui bus 
įnešęs, tuo tas daugiau ir bal
sų turės) rinks globos komite
tų valdybas, sudarys stovyklai 
administruoti direktoriatą. Įsi
gytą stovyklą kitiems perleisti, 
likviduoti ar parduoti tegalės 
nuspręsti nariai savininkai bal
sų dauguma. Tokiuo atveju,

atsižvelgiant į galimybes, pir
moje eilėje bus grąžinamos 
nariams savininkams įneštos 
sumos. Nariams savininkams 
stovyklavietėje teikiamos tam 
tikros privilegijos, kurias nu
statys globos komitetai.

ALRK FEDERACIJOS 
CENTRO VALDYBA: 
Prel. J. Balkūnas, 
Dvasios Vadas. 
Dr. A. Darnusis, Pirm.
L. Šimutis ir Dona Ka
minskienė, Vicepirm. 
Prel. I. Albavičius, 
Iždininkas.
Kun. dr. A. Juška, Sekr.
M. Rudienė ir J. Kava
liūnas, Iždo Globėjai.
Prel. P. Juras, Kultūros 
Inst. Direktorius.
Kun. S. Raila, Katalikiš
kos Akcijos F. D.
Kun. J. Borevičius, S.J., 
Jaunimo Direktorius.

širdies ataką, bet dabar gydosi 
namuose. Šiuo metu ten vika
rauja kun. B. Liubauskas. (E.)

Manchester, N. H.
LDS metinis susirinkimas 

šaukiamas gruodžio 18. sekma
dienį, 11:30 vai. ryto. Visi na: 
riai prašomi dalyvauti. Bus 
priimama pranumerata už Dar
bininką 1956 m.

Pirm. A. Kikutis, sekr. J. A. 
Vaičiūnas.

PAIEŠKOMA
Antanas Vainius, gyvenęs Ha
nau stovykloje.
Mikas Katilius, apie 30 m., gy
venęs Graze.
Vladas Ščegauskas, apie 35 m. 
Rašyti Vokietijos Krašto Val
dybai: Litauisches Zentralko- 
mitee, (17b), Weinheim/Serg
sti’., Postfach 233, Germany.

meilės darbą atlikti. Už visus 
geradarius pirmą Kalėdų die
ną atlaikys mišias. Kun. Bun
ga gyvena: Memmingen, Re- 
vahveg 5. Germany.

• Australijoje Liet. Bend
ruomenės apylinkių ir seniūni
jų pirmininkų bei įgaliotinių 
suvažiavimas šaukiamas gruo
džio 29—30 d.d. Sydnėjaus 
mieste.

• Pilypui ir Elvyrai Naru- 
čiams lapkričio 23 d. gimė duk
relė Dainė - Liucija. Inž. Pily
pas Narutis yra sėdėjęs ilgą 
laiką koncentracijos stovyklo
je,. dėl pablogėjusios sveikatos 
negali išemigruoti ir šiuo me
tu gyvena Vokietijoje.

• Antanas Maceika, anksčiau 
gyvenęs 924—26 Madison St., 
Brooklyne 21, N. Y., (arba ži
nantieji apie jį i, prašomi atsi
liepti šiuo adresu: B. Dubietis, 
195 Ivy St., Newark 6, N. J. 
Jam yra žinių iš .Lietuvos.

Ateitininkai Vasario 16 gimnazijoje • Steponas Juodelis, nuvy
kęs iš Chicagos, Hamburgo

GALITE TURĖTI GERIAUSIPIRKINI DAR ŠIANDIEN
Sugrįžę po vasaros atostogų, 

energingai ir naujų jėgų kupi
ni vėl pradėjome ateitininkiš- 
kąjį darbą. Pagal seną tradici
ją, prabėgus vieneriems me
tams, buvo išrinkta nauja kuo
pos valdyba: pirmininkas V. 
Bartusevičius (VI kl.), iždinin
kė O. Jasevičiūtė (VIII kl.), se
kretorius E. Vasiliauskas (VI 
kl.).

Naujosios valdybos iniciaty
va buvo suruoštas pasilinksmi
nimo vakaras. Mokyt. O. Natke
vičiaus . paruoštas montažas 
“Meilės ligonis”, kurį išpildė 
vyresnieji at-kai, sukėlė publi
koje tiek juoko, kad puikiausia

Fordas įsodins jus geros 
i'iišies mašinon už pusę 
geros mašinos kainos!
Kiekvieno pirkinio galutinis bandymas \ra tai, ką jūs gau
nate užsavo pinigus. Ir kaip tik '56 melu Fordas jums tai 
duoda. Vien tik gyvybės apsaugojimo priemonės tai pasako. 
Po dviejų metu Fordo tyrinėjimų, čia matomas šeimos pasiti
kėjimas iodo ypatingą apsaugą nuo lidesniu nelaimės susi- 
žeidimų. Ir jūs turėsite šj saugumą kartu su žaibinio stiliaus 
mašina, visu žaibinio greičiu ir jėga.

NASHUA, N. H.

Nyksta senesnės kartos 
lietuviai

Šiomis dienomis negailestin
ga mirtis ir vėl aplankė mūsų 
koloniją, praretindama lietu
vių eiles, š. m. gruodžio 5 ir 6 
d.d. buvo palaidoti su iškilmin
gomis bažnytinėmis apeigomis 
du taurūs lietuviai: Mykolas

nuotaika lydėjo visus per visą 
vakarą.

Tačiau mūsų ateitininkai bei 
ateitininkės nesirūpina vien 
pramogomis, bet randa laiko ir 
kitiems darbams. Artėjant Vė
linių šventei, buvo sutvarkyti 
apleistieji kapai, o šios šventės 
išvakarėse buvo uždegtos ant 
jų žvakutės.

Kristaus Karaliaus šventės 
minėjimas buvo suruoštas lap
kričio 6 d. Naujasis kapelionas 
kun. dr. J. Petraitis tarė tai 
dienai pritaikytą žodį. Mok. R. 
Šliažas (VIII kl.) parkaitė re
feratą “Kristus Karalius ir 
Valdovas”. Su giesme “O Die
ve geniausias” minėjimas buvo 
baigtas .

Darydami beveik kas savai
tę susirinkimus, atskiri būre
liai (jų yra 4) gana uoliai vei
kia Jiems programa regulia
riai yra atsiunčiama iš Ameri
kos Moksleivių centro Valdy
bos; ją kaip galėdami stropiai 
vykdome.

R. M.

universitete Vokietijoje baigia 
fnedicinos mokslus ir laiko bai
giamuosius valstybinius egza
minus.
' • Gabrielis Kajeckas, Liet, 
pasiuntinybės Washingtone pa
tarėjo sūnus, Gonzaga aukšt. 
mokyklos senjoras, iškalbos 
varžybose laimėjo pirma vietą. 
Konkursą rengė “Demokrati
jos balsas”. Gruodžio* 11 su 
trim kitų mokyklų laimėtojais 
jis pasirodė televizijoje.

TELL AMERICANS ABAI T 
LITHUANIA!

Give your English—speaking 
friends a book about Lithuania 
from “dalgininkai” of 1863 to 
Kaunas opera and Palanga, also 
about I /3 of Lithuanian nation in 
the U. S. A.:

AN IMMIGRANE’S STORY
By Arėjas Vitkauskas

Price S3.75. Send check or mo
ney order to: Philosophical Libr
ary, Inc., Publishers P. <). Box 
1317,' New York 8, N. Y.
THIS IS THE FIRST AMERICAN 
BOOK WITH GREEN LITHUAN
IAN RUTA ON ITS COVER. 
KEEP ONE BOOK ON YOUR 

TABLE.

F.D.A.F.

'TIKTAI FORDO GYVYBĖS SAUGOK) PRIE
MONĖS APSAUGO JUS IR JŪSIŠKIUS

'56 Forde jūs turėsite saugumą dėl gilaus cent
rinio vairavimo, dvigubos durą užsklandos ir 
aiškaus užpakalinio veidrodžio vaizdo. Ir jūs 
galite pasirinkti sėdynės diržus ir energiją 
palaikančias pagalvėles.

ILGOS. ŽEMOS FORDO LINIJOS REIŠKIA “ŽAIBINJ 
PAUKŠTI”. '
Kaip Victoria rodo viršuje, visi 18 nauji Fordai seka pasakiš
ką Žaibinio paukščio- stilių.

FORDO ŽAIBINIO PAUKŠČIO Y-8 MOTORAS FORDE YRA 
100# NUOSTABUS
Ir jūs tai galite gauti be jokio primokėjimo, dėl to, kad Y-8 
yra standartinis visiems Fairlane ir Station Wagon modeliam

Mes jau baigiame išparduoti .. .Ateikite dabar 
ir sutaupykite pirkdami ’56F0RD

Bižys ir Juozas Jakubauskas, o _ 
kiek anksčiau taip pat čia buvo 
palaidota ir Ona Lukšaitienė. 
Taigi senesnės kartos lietuviai 
Nashuoje gan sparčiai pradėjo 
mažėti.

Parapijos vyru vakarienė
Šv. Kazimiero parapija, vado

vaujama klebono kun. Bucevi- 
čiaus, yra sumaniusi pastatyti _ 
seselėms gyventi namus, kad r 
jos galėtų lietuviu paaugančius £ 
vaikučius paruošti "katalikiš- £ 
karn gyvenimui. Tų namų sta
tybos fondas sparčiai .vykdo
mas. Fondui papildyti parapi
jos vyrai gruodžio 4 d. buvo 
suruošę parapijos salėje vaka
rienę su menine programa. 
Vakarienė gerai pavyko ir da- 5 
vė neblogą pelną. /

P- S. z S

a ma
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

' KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BRADDOCK, PA.

1264 WHITE str. HILLSIDE,NJ. 
WAverly 6-3325 -

Šeštadieniais 4:30-5:30 val.p.p. 
Stotis WEVD.
n 133 0 Idi. 97.9 MEG. (FM)

Jokūbas J. S T U K A S

Klausykite
’ LIETI TOS . I TS IM IXL JUT

5
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Išmintingi žodžiai
Namų savininkas klausia sa

vo nuomininką, kada jis nuo
mą sumokės. Tas atsako: Tą 
pat dieną, kada gausiu čeki iš 
leidėjo, kai tik jis priims mano 
romaną, kuri imsiu rašyti, kai 
tik ateis tema ir Įkvėpimas.

-o-
Vyras mirė, ir žmona gavo 

iš draudimo įstaigos 5000 dol. 
Kai jai Įteikė čekį, moteris at
siduso, nusišluostė ištriškusią 
ašarą ir tarė: “O vargšas mie: 
las mano vyrulis . .. tūkstanti 
dolerių iš šių pinigų duočiau, 
kad tik jis būtų gyvas”.

-o-
Buvo plepama, kas būtų že

mėje, jeigu nebūtų žmonių. 
“Kas visus gyvulius ir žvėris 
valdytų?” — vienas paklausė. 
Žinomasiš rašytojas Kiplingas 
atsakė: “Tikriausiai ne dramb
lys”. Ir toliau paaiškino nuste
busiems: “nes jis perdaug pa
dorus”.

-o-
Teisėjas teiravos, kodėl kal

tinamasis nebuvo pristatęs ras
to deimantinio žiedo policijai. 
Kaltinamasis aiškinosi:

Laikiau, kad tai nėra reika
lo.

— O kodėl tamsta taip ma
nei? — klausė teisėjas.

— Nes žiede radau įrašą: 
“Tavo amžinai”.

-o-
Pašte džentelmenas teirau

jas, ar nėra jam registruotų 
laiškų.

Paštininkas:
—“O kaip tamstos pavardė?
Klientas: “Na tai dailiausia, 

nagi mano pavardė užrašyta 
ant voko”.

AR ŽINAI, KAD . . .

★ Pirmutinis grynai iš plie
no padirbtas Amerikoje tiltas 
buvo 1879 geležinkeliui per 
Missouri upę.

★ Seniausias pasauly gele
žinkelio . tiltas buvo pastatytas 
1829 — tai Carrolton viadukas 
prie Baltimorės, dar ir šian
dien vartojamas.

★ Ilgiausias tiltas Ameriko
je yra San Francisce per Oak
land įlanką — 8 mylios.

★ Pernai Amerikoje par
duota 25.400 užsienių automo
bilių. Tarp ju 6343 vokiečių 
“Volkswagonai”.

★ Amerikietis vidutiniškai 
per metus su automobiliu pa
daro 9500 mylių.

© Argentinoje, Buenos Aires 
Bernai priemiestyje spauda bu
vo paskelbus gėlynų premijavi
mo konkursą. Antroji premija 
atiteko P. E. čekanauskienei, 
kurios vila paskendusi rožėse, 
o trečioji premija — S. Čeka
nauskaitei.

BROOKLYNO VAIDINTOJŲ TRUPĖ

1955 m. gruodžio 18 d., sekmadienį, 6 vai. vak.
Apreiškimo parapijos salėje (Ne. 5th Street) stato r ,

; ■, f • Lr
P. VAIČIŪNO 5 VEIKSMŲ KOMEDIJĄ

NAUJIEJI ŽMONES
atžymėti 35 metų pirmam dramos spektakliui Lietuvos Valstybiniame Teatre

Spektaklyje dalyvauja: V. Dėdinienė, A. Gadeikytė, L. Kašiubaitč
J. Siitautaitė, T. Alinskas, V. Bukšnaitis, J. Gružauskas, E. Juzumas.
L. Karmazinas, J. Lapurka, St. Va skys?

Režisuoja: Dramos akt. VITALIS ŽUKAUSKAS.

BILIETAI: $1.75; studentam ir moksleiviam $1.25,

‘ i=...... ... -- v

1

ROBERT WHITE, netekęs darbo XV. Virginijoje, turėjo keltis i 
Eureka, Cai., bet St. Louis sugedo ju mašina. Likusi 2.+90 myliu 
keliu jie atliko “nykščiu”. Sako, visi mielai vežė.

Čiurlionio ansamblio koncertui 
rengti komiteto padėka

Balfo 17 skyriaus valdyba ir 
Čiurlionio ansamblio koncertui 
rengti komitetas vieni patys 
nebūtų pajėgę pakelti tokios 
naštos, kaip šio koncerto su
rengimas, jo finansavimas, 
čiurlioniečių priėmimas.

Kaip daugelį sykių, taip ir 
šį kartą Bostono lietuviai kul
tūriniam darbui parodė didelį 
ir nuoširdų palankumą. Čiur
lionio ansamblio kvietimas į 
Bostoną patriotinės lietuvių vi
suomenės buvo sutiktas su pa
sitenkinimu, rengėjų darbo rė
mimas buvo beveik visuotinis. 
Tą mielą palankumą atžymėda
mi, mes jaučiame ne tik parei
gą, bet ir garbę pareikšti šią 
viešą padėką.

Visų pirma nuoširdžiai dė
kojame .Garbės Komiteto pir
mininkui J. E. Arkiv. R. J. Cu
shing, Gub. C. A. Herter, Kon
greso vadui John W. McCor
mack, Bostono Majorui John 
B. Hynes, Liet. Gerb. konsului 
adv. A. Shalnai, gerb. prela
tams: Pranciškui Jurui ir 
Konst. Vasiui, mūsų mielam 
klebonui kun. Pranciškui Vir- 
mauskui, ir visiems komiteto 
nariams, kurie savo autoritetu 
ir materialiai parėmė Čiurlio
nio ansamblio koncerto rengi
mą Bostone.

Gili padėka priklauso kon
certo garbės rėmėjams ir rėmė
joms, So. Bostono Liet. Pilie
čių klubui, mūsų Susivieniji
mas ALTS Bostono skyriui ir 
kitoms organizacijoms, o taip 
pat visiems Bostono prekybi
ninkams — biznieriams, kurie 
savo garsinimais parėmė Čiur
lionio ansamblio koncertą. La
bai dėkingi esam jaunam vers
lininkui Stasiui Grabliauskui, 
kuris lietuvišku gintaru* apdo
vanojo čiurlionietes. Gilią pa
dėka reiškiu koncerto rengimo 
vykdomajam komitetui, ir jo 

nariams už atliktas pareigas.
Dėkojame lietuvių periodi

nei spaudai ypač “Darbinin
kui”, kuris taip gražiai ir daž- 

, nai garsino Čiurlionio ansamb
lio koncertą Bostone. Dėkui 
Laisvės Varpo vedėjui P. Viš
činiu!, V. ir S. Minkams ir A. 
Kneižiui, gyvu žodžiu ir čiurlio
niečių dainomis garsinusiems 
mūsų rengiamą koncertą per 
radiją. Dėkingumo žodžius ta
riame I. Galinienės kviestoms 
Bostono lietuvėms, kurios pa
ruošė čiurlioniečiams puikų 
vaišių skonį. Dėkojame mie
liems tautiečiams, kurie davė 
čiurlioniečiams nakvynę, pasi
tiko mūsų, brangius svečius ir 
juos vežiojo savo automobi
liais.

Nuoširdžią padėką reiškiu 
visoms ir visiems koncerte at- 
silankusiems ir visiems vieno
kiu ar kitokiu būdu mūsų pa
stangas ir darbą rėmusiems.

Stambiausi garbės rėmėjai 
yra gerb. klebonas kun. Pr. 
Virmauskis, ir prelatas Pran
ciškus Juras. Jiems priklauso 
visų mūsų nuoširdi padėka. 
Labai apgailestauju, kad dėl 
vietos stokos negaliu išvardin
ti visų rėmėju, dirbusių ir ko
miteto pavardėmis, už tad pri
imkite nuoširdų dėkui.

Nors išlaidos ir buvo dide
lės. bet dar gražaus pelno liko 
$1.100 vargstantiems broliams 
tremtyje sušelpti .

Čiurlionio koncerto surengi
mas įrodė, . kad dideli darbai, 
bendromis jėgomis vykdant, 
yra galimi Bostono lietuviams. 
Te gyvuoja Bostono lietuvių 
vieningumas ir dosnumas.

ANTANAS MATJOŠKA 
Čiurlionio Ansamblio 
Koncertui Rengti ir 
BALFo Skyr. Pirm.

PAREMKIM NELAIMĖJE PROF. M. BIRŽIŠKOS ŠEIM|
Kaip jau visuomenei buvo 

pranešta. Los Angeles mieste. 
K a 1 i f ornijoje, gyvenančiam 
prof. Mykolui Biržiškai Sušelp
ti komitetas iš pirmininko Jono 
Uždavinio, vicepirm. Ch. Luk
šio, sekretoriaus dr. P. Pama
taičio, iždininko klebono kun. 
J. Kučingio, ir narių M. Aftu- 
kienės, A. Deringienės, B. Ge
dimino ir adv. A. Dabšio, savo 
darbą yra baigęs. Prof. M. Bir
žiškai įteikęs surinktas aukas 
ir aukotojams per spaudą arba 
asmeniškai pakvitavęs.

Su šia gražia lietuvių visuo
menės parama, dar prisidėjus 
žentui Kaziui Barauskui savo 
kukliomis santaupomis, bet tuo 
pat metu dar įsiskolinant ligi 
9,000 dolerių, Biržiškos ir Ba
rauskai bendrai užpirko namus 
ir juose įsikūrė,- tikėdamiesi 
lengvesnių gyvenimo dienų.

Tačiau likimas, kaip jau 
spaudoje buvo plačiau rašyta, 
Biržiškų - Barauskų šeimai lė-

COLUMBUS, OHIO

Nedidelė Columbus lietuvių 
kolonija nebuvo pastebėta nė 
Lietuvių Enciklopedijos. Joje 
apie Columbus lietuvius nėra 
nė vieno žodžio. O tačiau toje 
nedidelėje lietuvių kolonijoje 
buvo net dvi lietuvių bendruo
menės. žinoma, kad tokia padė
tis buvo nenormali; ji kliudė 
lietuviams vieningą darbą dirb
ti. Kai mūsų pačių pastangos 
pasiekti vienybės, nedavė nie
ko gero, teko kreiptis į LB pir
mininką St. Barzduka. Atvykęs 
gruodžio 4, jisai tų dviejų ben
druomenių valdybų posėdyje 
rado abiem priimtina būda su
sijungti. Posėdyje neieškota, 
kas čia buvo kaltas ir kas ne
kaltas, o tik žiūrėta ateitin. Ti
kimės, kad ateitis išlygins ir 
asmeninius santykius, kurie 
buvo anirę dėl to dvilypumo. 
Gaila tiktai, kad bendruomenė 
nustoja vieno kito čia gimusio 
vertingo nario; bet turime vil
ties, kad ir jie ras kelia į ben
dra darba.V “ |

Columbietis.

MAŽASIS IK.E, prezidento sūnaitis David Eisenhower, 7 metų, 
nors ir be vieno danties, atvykęs j Gettysburg su savo sesute Bar-^ 
bora, sveikinasi “kaip prezidentas”.

• Vokietijoje įvairios vokie
čių šalpos, globos bei karitaty- 
Vinės organizacijos, artėjant 
Kalėdų šventėms, paskelbė at
sišaukimus, kad neužmirštų 
taip pat Vokietijoje esančių va
dinamų “be tėvynės užsienie
čių”; Kai kur rengiama jiems 
per šventes siųsti dovanas ir 
siuntinėlius.

IMMEDIATE OPENING!
FOR

Part Time 2 a. m. to 8 a. m. Snift
Steady Employment, Good Working Conditions
Must Untedstand Some English

M A C H I N E
Operators and Helpers 

$1.72 PER HR.
Jos. T. Ryerson & Son. Inc.

2558 West 16 St.

LOS ANGELES, CAL.

mė kitaip. 1955 m. rugsėjo 
15 d. staiga tragiškai mirė Bro
nislava Biržiškienė. Lygiai po 
dešimt savaičių, 1955 m. lap
kričio 24 d., po širdies smūgio, 
ligoninėje mirė Kazys Baraus
kas, prof. M. Biržiškos žentas. 
Kazys Barauskas buvo vienin
telis darbingas asmuo ir visos 
šeimos išlaikytojas. Jam mirus, 
šeima pasiliko labai sunkioje 
būklėje. Liko trys Barausko 
vaikai — vyriausioji duktė 9

O M A H A,’
Mokytojauja namie

Kasparas Velička mokina 
lietuvių vaikus kalbos, rašybos 
ir istorijos pačių vaikų namuo
se. Jis tūri apie 14 namų, kur 
jis atsilanko vakarais, šeštadie
niais ir sekmadieniais ir tenai 
mokina jaunimą lituanistikos. 
Tai didelis pasiaukojimas mū
sų kalbą išlaikyti jaunime. 
Dieve duok jam energijos ir 
sveikatos taip toliau aukotis 
Tautos labui.

Kariuomenės šventės 
minėjimas

Gruodžio 4 minėjome ka
riuomenės šventę. Visais minė
jimo reikalais rūpinosi Pranas 
Totilas. Jam padėjo kiti Lietu
vos kareiviai.

Juozas Sakalas pasakė labai 
įdomią kalbą, kurioje jis pri
minė kaip Lietuvos kariuome
nė tvėrėsi, narsiai kovojo su 
priešais, kurie buvo daug gau
sesni, ir turėjo daugiau gink
lų. Jis pabrėžė, kad partizanai 
ir dabar lieja kraują už tėvynę. 
Jis ragino susirinkusius padėti 
Lietuvai laimėti laisvę.

Omahos artistai atliko me
ninę dalį; Kasperas Velička 
pats parašė vaizdelį iš Lietuvos 
užgrobimo laikų, gerai išmoki
no vaidintojus ir rūpinosi vai
dinimu už kulisų. Publikai vai
dinimas labai patiko. Kadangi 
jis priminė baisius išgyventus 
laikus, beveik visi verkė.

Chicago. ill.

TELEPHONE.-
DEARBORN 2-0X19

TO PLACE
HELP WANTED ADS.
ASK FOR AD TAKER 

metų, sūnus 7 metų, jauniau
sioji 5 metų, — ir labai ne
stiprios sveikatos našlė Ona 
Barauskienė - Biržiškaitė.

Aštuntąją dešimtį metų ei
nąs prof. Mykolas Biržiška sa
vo padėkos žodyje prie žento 
karsto pasakė, kad jis stengsis, 
kiek jo jėgos leis, būti tėvu ir 
globėju mažamečių vaikų.

Betgi šiomis dienomis sun
kiai susirgo tų mažyčių moti
na Barauskienė ir bus reika
linga rimto ilgesnio gydymo.

Los Angeles lietuvių visuo-

N E B R .
Pardavinėja eglutes

Visas klebonijos personalas 
pardavinėja Kalėdų eglutes. 
Pelnas eina mokyklos skolos 
numokėjimui. Ne tik lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai perka eglu
tes iš klebonijos ir tokiu būdu 
padeda parapijai svarbiame 
reikale. Mūsiškiai jau dabar 
kalba apie Naujų Metų sutiki
mą ir žada jame gausiai daly
vauti .

Gerai atsiliepia
Parapijiečiai, kurie jau ga

vo naują knygelę “Geras po
pietis”, kai atsilankė kleboni
joje. Kalėdų proga, gerai atsi
liepia apie ją Jonas Labrancas, 
ilgus laikus buvęs policininkas 
laisvoj Lietuvoje sako: “Jei vi
si atidžiai perskaitytų tą kny
gelę ir pagal jos nurodymus 
gyventų, nereikėtų policininkų, 
tėisėjų. Visur būtų taika ir ra
mybė”. Tautietis.

TALARSKI 
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapcl 6-1377

I
 WINTER G 4RDEN TAVERN Inc. I 

%
KABAR ETAS

VYT. BELECKAS savininkas
|
> Baras. Sale vestuvėms,
| parengimams, susirinki-
| mams, etc.
į 1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y. z

Tel. EV 2-9588 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

Visais draudimo reikalais kreipias 
į draudimo atstovą

JUOZĄ ANDRIUŠĮ
LICENSED INSURANCE BROKER

Baigęs tam mokslus ir išlaikęs valstybinius egzaminus.
. Įvairiose draudimo Įstaigose apdraudžiama automobiliai, 

namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar Įvairiu 
rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės 
išlaidas.

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS IN’S. CO., Hartford, 
Connecticut

Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
Kreiptis: šiokiadieniais iki 8 vai. vak., šeštadieniais iki 6 

vai. vak."
Juozas Andriušis

238 Leonard Street Brooklyn 11, N. Y.
Evergreen 7-8247.

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
RANGA

340 RIDGEWOOD AVE. I BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto. New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto Iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vaL vak.

menė jautriai atsiliepė į nelai
mes, ištikusias šią šeima h’ su-
aukojo dviejų laidotuvių išlai
doms padengti. Komitetas, 
nors tuo tarpu savo veiklos 
formaliai 'neatnaujindamas ir 
nebedrįsdamas visuomeniniu 
mastu prašyti aukų, vis dėlto 
jaučia esant būtinai reikalinga 
pranešti visuomenei apie tos 
šeimos skaudžias nelaimes ir 
paskatinti gausius Mykolo Bir
žiškos mokinius bei Kazio Ba
rausko draugus priartėjančių 
švenčių proga šią šeimą prisi
minti.

Prof. M. Biržiškos adresas: 
1122 So. Magnolia Ave., Los 
Angeles 6, Calif.

f Sausio mėn. KARYJE 2 
• pradedama spausdinti 2
1 graikų klasiko Ksenofo- 2
2 no “DEŠIMTIES TŪKS- 2 
2 TANČIŲ ŽYGIS’

Užsisakyti KARĮ ne- 2 
| delsdami (metams tik 2 
“ $5.00), arba prašykit' 2 
" vieną egzempliorių ne- 2 
| mokamai susipažinti; ra- 2
1 šykit: KARYS, 916 Wil- 2
2 loughby Ave., Brooklyn 2 
f 21, N. Y. ■

i
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ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Tautvaiša, Jakštas, Zujus ir 
Karpuška (visi iš Chicagos) da
lyvavo North Central p-bėse, 
Milwaukee, Wis. Ten buvo 89 
dalyviai. Pirmenybes laimėjo 
ispanas Arturo Pomar su 
6‘A:12 taškų. Jugoslavas Rodoi- 
cic 6 tš., toliau seka 8 dalyviai, 
surinkę po 5'2 tš., jų skaičiuje 
mūsų Povilas Tautvaiša; jis 
septintas. Kazys Jakštas ir A. 
Zujus surinko po 4 (Z. tš, o Vla
das Karpuška 3 tš.

Romanas Arlauskas, Austra
lijos koresp. lošimo meisteris, 
dalyvaus Australijos lietuvių 
sporto žaidynėse, Adelaidėje.

Marcus Luckis, buv. Lietu
vos rinktinės dalyvis, tebėra

VOGI BERRA (Woodcliff La
ke, N. J.), Yankee komandos 
žaidėjas, pripažintas goriausiu 
šiais metais. Jis atsistojo šalia 
DiMaggio ir Jimmy Fox.

žymiųjų Buenos Aires žaidėjų 
skaičiuje. Argentinos šachmatų 
klubo (Club Argentine de Aje- 
drez) 1955 p-bėse pirmuoju at
sistojo Reinhardt su 11 tš. (iš 
15), Luckis h* Suarez po 10 tš. 
Pelikan 9 (į.

Bostono tarpklubinėse p-bėse 
So. Bostono L. P. D-jos šach
matininkai dalyvauja su 3 ko-
mandom (A, B, C). Lietuvių

W SPORTAS
Lietuviu S. K. nesėkmės ženkle

Lapkričio 27 d. mūsų futbo
lininkai tolimoje Minervos aik
štėje pralaimėjo šeimininkams 
pasekme 2:5 (1:1). Nors buvo

pirmoji nežymiai pralaimėjo 
Bostono meisteriui — BOYL- 
STON klubui 3:2. Mūsiškiams 
taškus pelnė pirmosios dvi 
lentos: Aleksis Klinuškovas 
(naujasis Bostono miesto meis
teris) ir Kazys Merkis.^Be jų 
komandoje lošė P. Kontautas, 
J. Starinskas ir A. Keturakis.

Lietuvių antroji rungėsi Bed- 
forde su Air Force C. Research 
Centre ir parvežė gražų laimė
jimą 4:1. Taškus pelnė: Gedi
minas ir Leopoldas Šveikaus
kai, Albertas Gedraitis ir Sta
sys Kazlauskas. Lietuvių trečio
ji be kovos pelnė 5:0, nes Bos
tono YMCA neatvyko Į rung
tynes. Lietuvių trečioji gruo
džio 16 d. rungiasi su Cam
bridge YMCA pas juos.

Worcester, Mass. Organizuo
jasi vietos lietuvių šachmati
ninkai. Juos tvarkyti pasiėmė 
V. Mačys.

"Boston S. Globe", gruodžio 
4 d. tilpo Merkio - Freeman 
partija. Čia Merkis įveikė 1954 
—55 m. Bostono meisterį Free- 
maną.

oras gražus, žiūrovų buvo tik
saujelė. Lietuvius buvo galima 
ant pirštų suskaityti. Ten pat 
mūsų antroji vienuolikė pralai
mėjo Minervos rezervinei 0:9. 
Jauniai tačiau išplėšė pergalę 
1:0 o mūsų jaunučiai puikiai 
laimėjo prieš Gdrman Hunga
rians pasekme 3:0.

Užpereitą sekmadienį L. S. 
Klubą ištiko dar didesnė nelai
mė. žaizdami savoje aikštėje, 
vos keletos žiūrovų akivaizdo
je, mūsų futbolininkai pralai
mėjo stipriems N. Y. Hunga
rians pasekme 0:7. Pirmam 
puslaiky mūsiškiai gerai atsi
laikė prieš veržlų priešininkų 
puolimą, baigdami 0:1. Po per
traukos tačiau ištiko katastro
fa. Priešininkas, pasinaudojęs 
gynėjų tarpe kilusiais nesklan
dumais ,per trumpą laiką įkir
to šešis įvarčius. Po pralaimė
jimo lietuviai atsidūrė pirme
nybių lentelės paskutinėj vie
toj.

Lietuvių rezervinė komanda, 
priešininkui neatvykus, rung
tynių neturėjo. Jauniai šį kar
tą nusilenkė prieš German

• Beatričė Monstavičiūtė, 
studijuojanti Roosevelto uni
versitete muzikos pianino kla
sėje, šiemet baigia studijas ir 
žada vykti į Europą toliau stu
dijuoti muzikos.

Hungarians 0:6. Iki šiol be pra
laimėjimo ėję mūsų jaunučiai, 
taip pat suklupo prieš Miner
vos atžalyną pasekme 1:4.

Liūdna pastebėti, kad ne
sėkmės lydima mūsų futbolo

Žinios 
nekasdienines

i i ■ I ■ I I I ! I f ■ I I I 1 I I 1.1 I I 1 I f-

Kasdien skaitome apie įsi
laužimus, vagystes, užmušimus, 
politikų smurtą. Tai vis kas
dieninės žinios. Bet nekasdieni
nės žinios, kai jau tenka rasti 
apie žmoniškumą, švelnumą,— 
tai jau kalėdinės nuotaikos ži
nios. .Štai jų kelios:

KALĖDŲ EGLUTĖ 
IR TEISĖJAS

Gruodžio pradžioje, šiemet, 
Saranac Lake, N. Y., miesto 
svarbiausioje gatvėje 11 vai. 
vak. policininkas užgesino Ka
lėdų eglutę. Apie vidurnaktį ji 
staiga vėl užsidegė. Policinin
kas užgesino. Bet po valandos 
vėl užsidegė. Įpykęs policinin
kas užgesino iš naujo ir jau’ 
saugojo, kas čia tas nenaudė
lis. Kai trečiu kartu paryčiui 
užsidegė, į policininko rankas 
pakliuvo nusikaltėlis. Tai buvo 
17 metų vaikinas Joseph C. 
Martin, kuriam buvo malonu 
nemiegoti, kad tik galėtų pasi
grožėti šviečiančia eglute. Pri
statė jį teisėjui. Teisėjas tren
kė bausmę “už viešosios tvar
kos ardymą” su visu griežtumu 
—25 doleriai ir šešių mėnesių 
kalėjimo lygtinai. Bet Kalėdos 
artėja. Teisėjo širdy pasidarė 
šilčiau, ir jis pasiskubino baus
mę pakeisti. Būtent, eglutės 
mėgėjas turi kasdien prisista
tyti policijai ketvirtai valandai 
po piet baigiantis ir paskui, ly
dimas policijos sargybos, turi 
iškilmingai žygiuoti prie eglu
tės ir ją uždegti. Taip jis de
gios iškilmingai kasdien iki 
pat Kalėdų.

MINISTERIS4R 
PAUKŠČIAI

Prieš Kalėdas buvo paskelb
ta, kad Amerikos vidaus reika
lų sekretorius susirūpino ru
deniniais išlekiančiais paukš
čiais. Pastebėta, kad tik viena
me aerodrome ir tik po vienos 
nakties rasta apie 25,000 pauk
ščių negyvų. Juos suklaidino 
aerodromo švyturiai, kurie 
juos turėjo apakinti ir nukreip
ti nuo krypties. Pasirūpino, 
kad ateityje švyturių šviesa 
būtų, košiama, kad praeitų tik 
ultravioletiniai spinduliai, ku
rie paukšteliam nepavojingi.

Pastebėta taip pat, kad žie
mai artėjant paukščiai lekia į 
pietus ne dėl šalčio, bet dėl 
maisto trūkumo. Paskutiniu 
metu šiaurinėse Amerikos vals-

tybėse įrengta apie 2 mil. vie
tų, kuriuose lesinami paukš
čiai. Daugelis jų nebelekia nie
kur ir žiemą praleidžia čia pat.

DISPLAY AUTOMOBILE SERV.

Jei nori ką paskelbti
.DARBININKE, 

skambink telefonu:
GLenmore 5-7068

• . TO PLACE 
YOUR 

CALL LO 
CANCEL OR

AD 
3-7291 
CHANGE

H. W. FEMALE

NURSES GENERAL DUTIES 
AU shifts, start $250, 3—11 
P. M. A Night shifts $260
Regular increments also 

Certain Faculty Positions Open 
Apply to Director of Nurses 

All Souls Hospital
MORRIS TOWN, N. J.

LONNIE'S RESTAURANT AND 
PIZZERIA

135 W. 45th St. New York City 
New York Newest 
ous. Press Raves 
City papers. Lunch 
per. JU 2-9644.

FOR THE BEST BUY’S IN 
STATEN ISLAND PATRONIZE 
THE AUTO DEALERS LISTED 

BELOW.
Eating Rendev- 
from all N. Y.
- Dinner - Sup-

Ask for “Lonnie”

S A R Y 
105 East 28th Street 

MU 3-6214

Sutuoktuvių sąmata $275 
ir daugiau

• Jaunosios ir palydovės rūbai
• 2 gėlių buketai
• 25 vestuviniai pakvietimai
• 3 eilės vestuvinių pyragų
0 6 patiekalai vištienos pietų, 

svečiai
Mes pristatome j jūsų pačių namus 
arba i jūsų restoranų ir taipgi vi

soms progoms. Vengriškos virtuvės 
specialistai.

25

KNYGOS ŠVENTĖMS 
Darbininko administracijoje 

galima gauti šios knygos
RELIGIJA IR FILOSOFIJA

Saulės giesmė, A. Maceina, 454 p.....................
Didysis inkvizitorius, A. Maceina, 222 p.........
Marija kalba pasauliui, G. de Fonesca, 204 p. ... 
Pranašystės apie pasaulio gala, Prel. P. Juras,

111 p. ..!............................................................ 
Mergaites kelias, M. Pečkauskaitė, 99 p............
Džiaukis gyvenimu, O. Swet Marden, 72 p. ----
Šventas Antanas Paduvietis, Nello Vian, 145 p. 
Prie vilties kryžiaus, Dr. J. Prunskis, 139 p........
Laisvė ir būtis, Dr. J. Girnius, 151 p.................
Milžinas, didvyris, šventasis, Dr. Pr.

Gaidamavičius, 246 p..................................
Šventasis Kazimieras, Z. Ivinskis, 22 p.........
Dievas ir žmogus, Prel. Bartkus ir J. Aleksa......

įrišta......

$5.00
2.00
2.00

1.00 
0.75 
0.70 
1.00 
1.50 
2.00

2.00 
3.00 
5.00 
6.00

MALDAKNYGES
Ramybės šaltinis, Prel. Pr: Juras, 544 p....... ......
Būk mums malonus, Kan. F. Bartkus, 413 p.....
Sveika Marija, Kun. St. Yla, 357 p............ .........
Vardan Dievo (mažųjų maldos), Kun. St. Yla,

' 133 p.............. 1.25 ir 1.50 (geresniais viršeliais)
Jaunuolių maldos, P. Kirvelaitis, 159 p..........

” ” geresniais viršeliais .......

3.00
2.00
2.50

1.50
2 50

5

B

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA 
Lietuvos vaizdų albumas, V. Augustinas ...........
Lietuvos archyvas (bolševizmo metai), 436 p. 
Telšių kankiniai, 100 p..........................................
Tolimieji kvadratai, J. Grišmantas, 200 p. ........
Vyskupo Valančiaus biografijos bruožai, 100 p.. 
Legendariškieji O. F. M. kankiniai, 45 p..........
Nepriklausomos Lietuvos pinigai,

J. Karys, 255 p. ....... ......... ...... ......................
Česlovas Sasnauskas, J. Žilevičius, 127 p..........
Laisvę ginant I t., Pulk. J. Petruitis ____ ___
Laisvę ginant II t., Pulk. J. Petruitis ...............
Kaip jie mus sušaudė, Pulk. J. Petruitis ............

5.00
1.50
0.25
2.00 
1.00 
0.50

5.0Ū
2.00
2.00
3.00
1.80

BE GOOD TO YOUR CAR.
Our experts can recondition your 
car for a moderate price.

TYNDLE MOTORS
42-46 Prospect St. Stapleton S. I.
Ask for Mr. “L” GI 8-9749.

EMPL. AGENCIES

HELLON HORAH
201 W 49 St. Rm 406 CI 7-3318 
Registered nurses short cases 
Practicals ....................... Open
Governesses ............  Open
House Workers ........ $45 up

HELLON HORAH
201 W 49 St. Rm 406 CI 7-3318 
Secretaries 1g co ....... $59 up
Typist-Clerks ....... $47-50 St.
Domestics ................... $45 up
Factory Workers ........... Open

RELIGIOUS VOCATIONS

DOMINICAN SISTERS OF THE 
PERPETUAL ROSARY 

Cloistered, Contemplative Community 
forming a Guard of Honor for Mary, by 
recitation of the Rosary every hour day 
and night. Sisters also chant the Divine 
Office. Are engaged in making Vestments 
and other works of art. Apply to: Rev. 
MOTHER PRIORESS, 14th and West Sts.. 
Union City, N. J.

BUS. OPPORTUNITY

GREETING cards • religious 
articles, A-l location, very 

good proposition. 87-82 
Sutphin Blvd. Jamaica.

OL 8-3608

DISPLAY
<***' .<■! *

PUT CHRIST BACK IN 
CHRISTMAS SHOW 
Religious—Nativity 

Christmas Film
At your Christmas party and 
sclfool assembly. Call YOnkers 
9-8785—24-hour— 7 day serv
ice, or write

Catholic Film Center
29 Salem Way Yonkers, N. Y. 
For free listing of large select
ions of Nativity and other Ca
tholic Religious Films. Entert

ainment and Educational 
Christmas films also available.

FATHERS & SON 
WORK BENCHES

Tops Assembled Both For $14.95.
Ping-Pong Table Top $14.95.

Student Desk with bench, 
hardwood, $10.75.

Village Lumber Elmond Rd.
& Hempsted Tpk. (behind Argo 

Theatre) Ask for Mr. “L” 
Elmont, L. I. FL 4-9293.

DOWNES, INC.

69 MAIN ST. HEMPSTEAD, 
Long Island

IVanhoe 3-8623
BLACK

Luggage and Leather Goods 

Center for Long Island -

Guaranteed TV Service ' 
Work Done In Your Home 

"See It Fixed" 
$2.00 per call plus parts 

J & J TV SERVICE
FL 4-9237 Service Today

HOME AND FOREIGN MISSIONS
Variety of activities. Request Free Literature: MISSIONARY 
SISTERS of the IMMACULATE CONCEPTION, P. O. Box 1858 
“DA” PATERSON, N. J.

CO AI STANDARD n [I
K j FIRST QUALITTY VJl l j

STOVE 20.75 BUCK ... 15.25
NUT 20.75 RICE ... 14.75
PEA 16.95 Koppers Cake

PRICES FOR 3 TONS OR MORE
USE OUR EASY PAYMENT BUDGET PLAN

NO. 2 FUEL OIL 13.7c GAL
FREE OIL BURNER SERVICE

DIANA COAL & OIL CO.
B-KLYN, TA. 7-7534 QUEENS, OL. 7-5010

-4 ISTABLISHED OVE1R 25 YF4KS ■ . -r • .:?

komanda visiškai nebegauna 
paramos iš mūsų visuomenės. 
Atsilankydami didesniu skai
čium į rungtynes, bent šiek 
tiek medžiaginiai bei morali
niai padėtumėm sunkiai kovo
jantiems mūsų futbolininkams.

Bajoras.

William J. Drake-į 
Dragūnas į 

LIETUVIS ADVOKATAS į 
Telefonas JAmaica 6-7272 S

R a m n n e s
Ramunių arbatą vi
sada yra gera gerti. 
Ramunių šviežių 
žiedų pusė svaro 
kainuoja $1.25.
Liepos .žiedų arba
ta geriama prakai- 
t a v i m u i sukelti,

pūslės, inkstų ir persišaldymo 
ligoms gydyti. Liepos žiedų 
pusė svaro — $1.25. ‘'
Pupalaiškis (kartusis) vartoja
mas. gydyti kepenims, škorbu- 
tui, geltligei,' reumatizmui ir 
kirminams išvaryti. Pupalaiš- 
kių lapų pusė svaro — $1.25. 
Trejanka tinka pašalinti įvai
riom vidurių - piktybėm. Tre
janka — 75ė.

Visa kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27 Mass.

BELETRISTIKA
Uždraustas stebuklas, St. Būdavas .....
Audra žemaičiuose, Andriukaitis, ___
Medinis arklys, E. Williams, 192 p. _____
Susitikimas, J. Gailius, 155 p.....................
Don Kamiliaus pasaulis, 324 p. ..................
Eldorado, apysakaitės ir vaizdeliai, 150 p. 
Anoj pusėj ežero, P. Andriušis, 101 p........
Valentina, A. Vaičiulaitis, 142 p. ..... ........
Siela už sielą, D. Pilla, 304 p.....................
Žirgeliai padebesiais, P. Tarulis, 99 p........
Pabučiavimas, J. Grušas, 155 p.....................
Varpai skamba, St. Būdavas, 180-p. ___
Algimantas, V. Pietaris, 267 p.................

ANGLIŠKOS:
Lithuania Through The Ages, A. Šapoka 

(Gausiai iliustruota) .................
4 Martyred Bishops, T. Narbutas ...........
Soviets Kill God in Lithuania, T. Narbutas

POEZIJA
Šventieji akmenys, F. Kirša, 112 p.............
Sesuo buitis, J. Aistis, 45 p........................ -
Be tėvynės brangios, J. Aistis, 60 p.........
Kelionė, A. Tyruolis, 126 p....................—-
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai), 220 p. 
Etapai (įrišta), J. Kėkštas, 141 p.................
Laukų liepsnos, A. Tyruolis, 44 p...... .........
Atviros Marios, L. Andriekus, 136 p. ..... .

DRAMA
Kazimieras Sapiega, B. Sruoga, 250 p................
Gims tautos genijus, L. J. Voicekauskas, 80 p.
Žiurkių kamera, J. Grinius, 120 p...................

MUZIKA
Missa in honorem Imm. Cordis .................

• Lietuviška muzika, Č. Sasnauskas-, 133 p.

VAIKŲ LITERATŪRA 
Motulė paviliojo, J. žemaitė ...........

Lapės pasaka, V. Pietaris ...............
Vaikų* knygelė, Vysk. Valančius .......
Daktaras Aiskauda ir jo žvėrys, 93 p. 
Pasakos, Haufas, 93 p.......... .................
Velykų pasakos, N. Butkienė, 32 p......
Baltasis vilkas, K. Binkis, 36 p.............

2.60
2.20
2.00
1.50
3.00
1.80
1.50
2.00
2.00
1.50
1.50
1.50
2.00

...3.50
.0.10
0.10

1.50 
1.00 
0.50 
1.25 
1.00
3.00 
1.00 
2.00

2.50
1.50
1.50

1.50
3.50

0.60
1.10
1.80
1.00
1.25
1.00
1.00

į

į ĮVAIRIOS
j Lietuvių kalbos vadovas, 606 p.

Amerikos lietuvių vardynas, 279 p. 5.00 ir 7.00 (įrištas) 4
4.50

LET US
Solve Your Christmas Problems 

with DUFFY - QUINN - RICCI, Inc. 
GIFT CERTIFICATES

Phone or write us and if you want certificates sent direct, we send 
them with your message of greeting enclosed.
Gift certificates issued by Duffy-Quinn-Ricci, Lie., will also be hon
ored by our Associates Walter R. Engel, Inc.

DUFFY - QUINN-RICCI, Lie.
23 East 51st St., New Y’ork 22, N. Y.
Nortli of St. Patrick’s Cathedral MUrray Hill 8-4820

ALL YOUR SHOPPING AT ONE STOP!
True Christmas Gifts

CRIB SETS . . .PORCELAIN MADONNAS . ..PLAQUES RELIGIOUS 
BOOKENDS ... PICTURES, BOOKS FOR, ALL AGES AND.

INTERESTS ... TEXTS EXQUISITE CARDS AT WIDE 
PRICE RANGE 

Orders Taken For
THE NATIONAL CATHOLIC ALMANAC FOR 1956 

‘ REJADING AND REFERENCE BOOK FOR EVERYONE 
Indexed, 704 pp., $2.00; cloth, $2.50.

THE GUILD STUDIOS*
148 Wpst 32nd Stropt NpvV York 1, N. Y.

Catholic Picture Bible
* - - ’■ »• ■ ; . . * - . ■*

JUST PUBLISHED!" By Lawrence G. Lovasik, S.V.D.

HERE AT. LAST! What Catholics 
have been waiting for! Here is the 

(ideal way for the Catholic Family 
to enjoy the Bible together. Each 
dramatic story is written in simple, 
clear language, and is beautifully 
printed in large, easy-to-read type 
on the finest paper.

208 Pages — Size 6x9

GLORIOUSLY ILLUSTRATED

Over 110 Beautiful
Reproductions in

Full Color by 
World-Famous

Religious Artists

BROTHERS

No. 435/22 — Cloth cover, 
gold stamping. $4 jq

MOSHY
25 W. Broadway, Dp. 7 New York 7, N. Y.

i .4
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Brooklyno paštas
prašo kalėdinius sveikini

mus ir paketėlius siųsti kuo 
anksčiau, kad laiku pasiektų 
adresatą. Prie sveikinimų atvi
rukų patariama klijuoti 3 et. 
ženkliuką, nes tada eis pirmos 
klasės paštu. Nepamiršti pilnų 
ir tikslių adresų. Susidarius 
daugiau laiškų, juos suskirsty
ti; tie, kurie siunčiami už mies
to, surišus pažymėti “All for 
out of town delivery”, tiek, 
kurie skiriami tam pačiam mie
stui, pažymėti: “All for local 
delivery”.

“Naujuosius žmones“,
P. Vaičiūno 5 veiksmų kome

diją, gruodžio 18 d., sekmadie
nį, 6 v. v. Apreiškimo parapi
joje, stato Brooklyno vaidinto
jų trupė. Vaidinimas skiria
mas 35 metų pirmam dramos 
spektakliui Lietuvos Valstybi
niame Teatre atžymėti. Reži
suoja dramos aktorius Vitalis 
Žukauskas. Vaidinime dalyvau
ja: V. Dėdinienė, A. Gadeikytė, 
L. Kašiubaitė, J. Sirtautaitė, T. 
Alinskas, V. Bukšnaitis, J. Gru
žauskas, E. Juzumas, L. Kar
mazinas, J. Lapurka, St. Vaš- 
kys. (Žiūrėk skelbimą 6 psl.)

Birutė ir Antanas 'Novickiai
Kalėdų ir Naujųjų Metų svei

kinimų vietoje per Balfo Cent
rą paaukojo 10 dol. lietuviam 
tremtiniam sušelpti.

Skautų tėvų susirinkimas
Gruodžio 3 d. skautų būkle 

įvyko metinis skautų tėvų susi
rinkimas. Dalyvavo nepergau- 
sus tėvų skaičius. Skautų tėvų 
ir globėjų komiteto pirminin
kas, iždininkas, Tauro tunto 
tuntininkas ir Neringos vieti- 
ninkijos vietininkė padarė pra
ėjusių metų veiklos praneši
mus. Iš pranešimų paaiškėjo, ' 
kad tėvų ir globėjų komiteto 
veikla skautų organizacijos plė
totei New Yorke turėjo dide
lės reikšmės. Tėvų ir globėjų 
komiteto pirm, po pranešimo 
atsistatydino. Išrinktas naujas 
komitetas, kurį sudaro: pirm. 
I. Audėnas, vicepirm. J. Mauru- 
kienė, sekr. M. Klivečkienė, 
ižd. P. Ulėnas, nariai S. Gudas 
ir K. Vasiliauskas.

M. K.

IŠNUOMOJAMAS naujai atre
montuotas 5 kambarių butas 
805 Cleveland St., Brooklyn, 
N. Y. Kreiptis ten pat.

Dail. V. K. Jonynas
studentų skautų “Vities” 

korp. sueigoje skaitė paskaitą 
apie modernųjį meną ir lietu
vių dailę. Po sueigos' įvyko tra
dicinė kavutė.

Du lietuviški albumai,
neseniai išleisti antra laida, 

ir kitos lietuviškos knygos bus 
galimos laimėti Kalėdų pirmą 
dieną vakare Apreiškimo par. 
salėje rengiamuose šokiuose 
vien tik už įėjimo bilietą. Šo
kius rengia Brooklyno Liet, vy
čiai.

Marija Šaulienė
Patersone, N. J., 61 Laffa- 

yete St., turi savo krautuvę. 
Kalėdoms ten kiekvienas ras 
gražių lietuviškų dovanų, žais
lų, eglutėm papuošalų, puikių 
lietuviškų sūrių, dešrų. Taip 
pat galima gauti ir lietuviškos 
spaudos, V. Augustino albumą, 
juostų ir kit.

Stud, ateitininkai
nutarė dalyvauti L. Bendruo

menės ruošiamame Naujųjų 
Metų sutikime, kuris įvyks 
Saiewa’s Parkview salėje.

Studijų dienos
ruošiamos studentų ateiti

ninkų gruodžio 30 ir 31 d.d. 
Angelų par. salėje. Kviečiami 
visi JAV rytinio pakraščio 
draugovių ateitininkai studen
tai.

Liet. Žurnalistų S-gos
New Yorko skyriaus pobūvis 

įvyksta gruodžio 17 d., šešta
dienį, 7:30 v. v. Angelų Kar. 
parapijos salėje. Paskaitą skai
tys V. Rastenis.

New. Yorko Lietuvių Taryba
jau pradėjo ruoštis paminėti 

Vasario 16. Įvykusiame valdy
bos posėdyje aptarta su minėji
mu surišti reikalai. Minėjimas 
įvyks vasario 19 d., sekmadie
nį, 2 ar 3 v. p. p. Salė dar ga
lutinai nenustatyta. Norima su
rasti kokią gražią mokyklos sa
lę. Pasitarta ir dėl programos, 
numatyta pakviesti keletą as
menų.

Kr. Donelaičio minėjimas
Gruodžio 17 d. (šeštadieni) 

7 v. vak. Free Baltic House pa
talpose, 131 E. 70th St., New 
Yorke, Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugija ruošia poeto 
Kristijono Donelaičio minėji
mą: 175 metų mirties h 125 
—nuo Donelaičio didžiojo kūri
nio “Metų” pasirodymo.

Bus mokytojo P. Gaurio pa
skaita apie K. Donelaitį ir jo 
kūrybą. Aktorius K. Vasiliaus
kas paskaitys ištraukas iš Do
nelaičio “Metų”. Lietuvių vi
suomenė nuoširdžiai yra kvie
čiama didžiojo* mūsų poeto mi
nėjime dalyvauti.

MLBD-jos New Yorke 
Valdyba.

Salomėja Narkeliūnaitė,
Pabaltijo Moterų Tarybos 

sekretorė, nuskridus Clevelan- 
dan, gruodžio 11 skaitė paskai
tą apie Jungtines Tautas. Pas
kaitą rengė tbs pačios tarybos 
vietinis lietuvių skyrius .

Didvyriškam Atlanto nugalėto
jų žygiui prisiminti

Sekdami jau senai Nepri
klausomoj Lietuvoj Įsigyvenusį 
paprotį įvairiais būdais pagerb
ti ir visuomenei priminti Da
riaus - Girėno didvyrišką žygį 
per Atlantą, mes laikome savo 
pareiga ir dabar atnaujinti jų 
atminimą ir savo gaminių nau
ją laidą pavadinti Sparnuotų 
Lietuvių vardu.

Kaip tik dabar artinasi jų 
pačių žodžiais Lietuvos Garbei 
įvykdyto žygio 25-kių metų 
sukaktuvės. Todėl Birutės Sal
dainių gamintojai Baltic B-vė 
Brooklyn, N. Y., šia reikšmin
ga proga, dar šiais metais pasi
ryžus išleisti 1-mos rūšies šo
koladinius saldainius Dariaus- 
Girėno vardu su dviem naujais 
menininko J. Juodžio skonin
gai nupieštais lakūnų paveiks
lais.

Vienas paveikslas dengs sal
dainių dėžutės viršų, o antras 
bus įdėtas i vidų su lakūnų 
didvyriško skridimo aprašymu 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Saldainių dėžutės bus po pu
sę po vieną ir 2 svarus talpos, 
pritaikytos platesnei visuome
nei (ypatingai jaunuomenei) 
vartoti.

Saldainiai bus siunčiami vi
siems mūsų gerbiamiems lie
tuviškų saldainiu mėgėjams.

(Skelb.)

MASPETHE
Lietuvių Auditorijos B-vės 

nepaprastas susirinkimas bus 
gruodžio 17 d., šeštadienį, 7 v. 
v. klubo salėje. Svarbu, kad vi
si šėrininkai dalyvautų, nes bus 
balsuojama sklypo ir namo par
davimas .

Laiškų klube yra šiems 
menims:. A. Valutkevičiui, 
Kaminskui, A. Baranauskui, 
Baužai ir R. Gribauskui.

as- 
K. 
P.

Naujų metų sutikimo vaka
ras įvyks gruodžio 31 d. klubo 
salėje 69—61 Grand Ave., 9 
v. v. Rengimo komisija pasiža
da visus puikiai pavaišinti.

(Vietinis.)

Stephen B redes J r
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N.

Tel. APplegate 7-7083
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“KOKIA NUOSTABI DOVANA KALĖDOM” — suko anglų filmų 
artistė Jean Simmons, pirkusi savo draugam amerikiečiam val
stybinės paskolos (Savings Bonds) lakštus.
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Bostonas minėjo Vilniaus Didįjį Seimą
Gruodžio 4 d. nors ir smar

kokai lijo, Į Vilniaus seimo mi
nėjimą žmonių susirinko apy
pilnė Municipal salė. Buvo at
vykusių net iš tolimesnių Bos- 
t o n d a p y 1 inkių: Lawrence, 
Worcesterio, Brocktono ir kt.

Minėjimą atidarė rengimo 
komisijos pirmininkė ir šio mi
nėjimo iniciatorė Veronika 
Kulbokienė, į garbės prezidiu
mą pakviesdama prel. Pr. Jurą, 
kun. Pr. Virmauską, Inž. 
Sirutavičių, Vilniaus seimo 
buv. atstovą (dėl ligos nedaly
vavo), prof. Vacį. Biržišką buv. 
Viln. seimo veiklų dalyvį, prof. 
Ant. Kučą, prof. Ig. Končių — 
buv. Vilniaus universiteto rek
torių, adv. Ant. Juknevičių — 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos pirmininką, Ig. Vileniš- 
kį —Alto atstovą, Vyt. Izbic- 
ką — Liet. Bendruomenės Bos
tono skyriaus pirmininką.

Adv. A. Juknevičius, pirmi
ninkavęs minėjimui, trumpai 
priminė anų laikų kovas už sa
vąją kultūrą ir laisvę, kviesda
mas susirinkusius susikaupimo 
valandėle pagerbti mirusius ir 
gyvenančius buvusius kovoto
jus.

Paskaitą apie Didįjį Vilniaus 
seimą skaitė prof. A. Kučas, 
nušvietęs Lietuvos ir Rusijos 
gyvenimo istorinį foną, kuria
me ryškiai parodė, kaip Auš
ros, Varpo, Apžvalgos, Tėvy- 

’nės Sargo ir Ūkininko sužadin
ta lietuvių tauta, pasinaudoda
ma Rusijos vidaus ir išorės su
krėtimais, Vilniaus seime parei
kalavo autonomijos. Prelegen
tas pavaizdavo seimo eigą,. pa-

moksleivių, 
kartą dau- 
tą svarbų 

etapą.

prikėlė 
paskai- 
“Lietu-

Socia-

H. Kačinskas,
V. Kudirkos 
atsiminimus”.
Liepas padainavo eilę

akcentuo-

Gražus seimas
“ Gruodžio 4 d. Bradford vieš

bučio salėje įvyko Bostone ar
kivyskupijos parapijų šv. Var
do draugijos valdybų seimas. 
Šiame seime dalyvavo apie 
2000 vyrų.

Dalyvavo šv. Valandoje
Gruodžio 4 d. šv. Kazimiero 

parapijos bažnyčioje, Worces
ter, Mass., įvyko Naujosios An
glijos apskrities vyčių šv. Va
landa. Iš Bostono į šias pamal
das nuvyko 15 vyčių, kun. A. 
Kontautas ir kun. J. Žiūroms- 
kis. Pamaldų metu pamokslą 
pasakė kun. A. Kontautas.

Rengiamas vaidinimas
Kiekvienais metais parapijos 

jaunimas, vadovaujant sese
lėms, rengdavo kalėdinių do
vanų išpardavimą ir tuo uždirb
davo keletą šimtų parapijos 
palaikymui. Šiais metais jauni
mas vietoj išpardavimo gruo
džio mėn. 18 d. 2:30 v. p. p. 
So. Boston aukštesnės mo
kyklos salėje rengia gražų vai
dinimą. Po vaidinimo bus iš
pildoma dar ir kita meninė 
programa. Įėjimui bilietai jau 
pardavinėjami, bet jų bus gali
ma gauti ir prie įėjimo į salę.

Pagerbs sportininką lietuvį
Lapkričio 26 d. Bostone įvy

ko futbolo rungtynės tarp Bos
tono ir šv. Kryžiaus kolegijų. 
Geriausiu žaidėju tose rungty
nėse- buvo pripažintas lietuvis 
Diek Lukas, Bostono kolegijos 
ratelio žaidėjas. Jo garbei gruo- į 
džio 13 d. Hotel Sommerset pa- į 
talpose rengiami pietūs, ku
riuose gali dalyvauti visi no
rintieji.

Giedos kalėdines giesmes
Šv. Petro parapijos choras 

gruodžio 17 d. nuo 2:15 iki 
2:45 vai. p. p. lietuviškai gie
dos kalėdines giesmes Bostono 
miesto sode įvykstančiame į- 
vairių tautų festivalyje .

Balto banketas,
įvykęs keliom savaitėm ; 

prieš Čiurlionio koncertą, davė ; 
350 dol. pelno, o iš koncerto ; 
liko 1100 dol.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS į
FUNERAL H O M E j

254 W. Broadway J
South Boston, Mass. i

JOSEPH BARACEVICIUS t
Laidotuvių Direktorus J
Tel. ANdrew 8-2590 <

FUNERAL II O 31 E 
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotc-jas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dienų ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarpauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiski s
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas j 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballasl
(BIELIAUSKAS) 5

FUNERAL HOME M
M. P. BALLAS—Direktorius. 5 
ĄLB. BALTRŪNAS-BALTON J

Reikalų Vedėjas 5
660 Grand Street
Brooklyn,, N. Y. /

NOTARY PUBLIC į

EVergreen 8-9770 <

Joseph Garszva
GRABORIUS
balsaMuotojas

231 Bedford Ave. 
y Brooklyn, N. Y.

teikė jo nutarimus ir apibūdi
no jų vykdymą ir to darbo re
zultatus. Klausytojai pajuto 
anų dienų kovos užsidegimą, 
palygino savo mintyse anuo
metinę ir dabartinę Lietuvos 
priespaudą. Gera, kad minėji
me buvo nemaža 
kurie labar pirmą 
giau išgirdo apie 
mūsų tautos kovos

Prof. V. Biržiška, kaip pats 
sakėsi, nerinktas seimo daly
vis, gyvai papasakojo seimo į- 
spūdžių: kaip J. Basanavičiaus 
numatytoji seimo darbotvarkė, 
liečianti daugiau Lietuvos pra
eitį, patarnavo rusų policijos 
akims apdumti, kaip kun. Sta- 
kelė išgirdęs seime vieną daly
vį lenkiškai kalbant, riktelėjo: 
“Pasmaugsiu!”, kaip pats V. 
Biržiška atvirai pardavinėjo 
nelegalią literatūrą.

Anų laikų nuotaikas 
aktorius 
tydamąs 
vos tilto 
listas St.
dainų ir arijų, kur 
jamas Vilnius, tėvynė, kova su 
priešu: “Gerkim, broliai, ūlia- 
vokim,” “Mano sieloj šiandien 
šventė,” “Kam šėrei žirgelį,” 
Valentino ariją (iš “Fausto”,) 
Žermono ariją (iš “Traviatos”)' 
ir bisui, nesiliaujantiems ploji
mams baigti: “Kur lygūs lau
kai”. Dainininkui akompanavo 
J. Kačinskas.

Meninę dalį pravedė V. Iz- 
bickas. Gale padėkojo progra- 

. mos dalyviams, kun. kleb. Vir- 
mauskui už paramą .darbe, ra
dijo valandų vedėjams A. Knei- 
žiui, Minkams, P. Viščiniu! už 
skirtą laiką paskaitoms apie 
Vilniaus seimą, J. Vaičaičiui už

Liet. Piliečių Draugijos
susirinkimas rinkti valdybai 

ir direktoriam bus gruodžio 15. 
Visi nariai turėtų dalyvauti ir 
balsuoti.

P.
Bostone

Amerikos 
mus su 
ninkais.

Labanauskas,
užrašė į juosteles
Balsui pasikalbėji- 

veiklesniais kultūri-

kalbą per radiją.
Minėjimą rengė trijų sąjun

gų vilniečių, Alto ir Bendruo
menės Bostono skyriai. Rengi
mo komisiją sudarė: V. Kulbo- 
kienė, Ig. Vileniškis, V. Izbic- 
kas, A. Juknevičius, A. Averka, 
B. Mickevičius, Michelsonas.

♦ Dalyvis.

Visi kviečiami NAUJUOSIUS METUS sutikti

New Yorko
Lietuviu Bendruomenės Baliuje
1955 m. gruodžio 31 d. 10 vai. vak. 260 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

Jaukiai išpuoštose SAIEWA'S PARKVIEW salėse

Naujus Metus sutinkant sveikinimo žodį tars Lietuvos generalinis konsulas JONAS 
BUDRYS. - .
Prie skaniai paruoštų vaišių svečius linksmins aktualia humoristika aktorius 
TALIS ŽUKAUSAS.
Lietuviškomis dainomis visus smagiai nuteiks SKAUTŲ VYČIŲ OKTETAS.

VI-

šokšams gros RIČARDO KONTRIMO orkestras
Įėjimo mokestis 5 doleriai
Studentam ir moksleiviam 3 dok
Pelnas skiriamas lietuvių kultūrinėm įstaigom 
paremti

Bilietus iš anksto galima užsakyti:
Ginku krautuvėje, 495 Grand Street, tel. EV 4-9293
Laimos knygyne, 355 Union Avenue, tel. EV 8-6163
Pas A. Vakselj, 85-09 88th St., Woodhaven, tel. VI 6-3246

J. B. SHAUNS ■
ŠAUNSKAS į

■J Laidotuvių Direktorius ?
į 84-02 JAMAICA AVE. ’
! (prie Forest Parkway Station) J 
į Woodhaven, N. Y. į 

Suteikiam garbingas laidotuves. ? 
Koplyčios nemokamai visose? 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.?

Tel. Virginia 7-4499 J

SCHOLES BAKING, Inc. j
V. Lukas — vedėjas {

532 G^and St., Brooklyn, N. Y. j 
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia j 
duona. Mes kepame duonai, py-1 
ragus ir pyragaičius pagal visų j 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai | 
vestuvėms, krikštynoms ir kito-1 
kioms iškilmingoms progoms. Už-1 
sakymai išpildomi kogeriausiai. |

Išvežiojame i krautuves j 
privačius namus.

DIDYSIS, TRADICINIS

NAUJŲJŲ 1956 METŲ
SUTIKIMAS

rengiamas ŠVIESOS Sambūrio, Lietuvių Sporto Klubo ir studentų Santaros

gruodžio 31 d.. 9:30 vai. vak.
DIDŽIOJOJE GRAND PARADISE SALĖJE

320 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Programoje dalyvauja poetas — humoristas Antanas GUSTAITIS 

ir balerina S. VASILIAUSKAITĖ.

• Vaišės su šampanu • Staigmenos • Mėgiamas Joe Thomas orkestras.
• X. Nakutavičiaus dainos.

Įžanga: $5.00 užsisakant bilietus iš anksto;
$5.50 prie Įėjimo:
$3.00 moksleiviam ir kariam.

Stalus ir paskirus bilietus prašome užsisakyti šiais telefonais: VI 9-5097, 
EV 7-0463 arba VA 1-3247.
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